

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Luchar de forma permanente y creativa contra la exclusión. Actuar en todos los ámbitos sociales, sanitarios económicos y culturales. Facilitar la integración social y laboral desarrollando programas de integración social para personas en exclusión.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1º VIVIENDA (A.1): El proyecto ofrece una solución sostenible en la erradicación del sinhogarismo mediante la aplicación de los modelos Housing First y Housing Led. Dirigidos a personas que se encuentren ante una larga trayectoria en situación de calle y que cuenten con un perfil de alta desestructuración personal y social, además ofrecemos alojamiento con apoyos a personas en situación en riesgo o exclusión social.

2º ESPACIO SALUD (A.2): El programa se dirige a personas sin hogar en períodos de convalecencia, con enfermedades crónicas de nuevo diagnóstico o desestabilizadas o con enfermedad grave y terminal que requiere de cuidados paliativos.

3º EMPLEO (A.3): Prospección y generación de alianzas con el sector empresarial, que la reducción del sinhogarismo. Apoyos para el acceso al empleo.
Apoyo en el mantenimiento y mejora del empleo.

4º PROGRAMAS TACTICOS-VOLUNTARIADO (A4.): Desde este programa se ejecuta un programa de voluntariado en varias localizaciones territoriales.

5º CAUSA (A.5): El área de Causa pone foco en generar una agenda de influencia en las políticas y la opinión públicas vinculadas al derecho al acceso a la vivienda, el empleo, la economía social y a la erradicación del sinhogarismo. Se apuesta por la sensibilización, la realización de campañas y acciones de información y comunicación para mejorar el conocimiento de la sociedad sobre las causas y los factores relacionados con el sinhogarismo, a través de los medios de comunicación y nuestros propios canales, e impulsar una estrategia de Fundraising.

6ª. DIGITALIZACION Y FORTALECIMIENTO (A.6): El área se centra en la gestión del conocimiento, el correcto análisis de la realidad, la sistematización de su práctica y el análisis de las mejores experiencias en materia de lucha contra el sinhogarismo.

7º ECONOMÍA SOCIAL (A.7): Mejora de la empleabilidad e inserción laboral de colectivos en exclusión a través de experiencias de trabajo remunerado y acompañamiento en empresas de inserción.

8º AGILE – INTERNACIONAL (A.8): Coordinación y seguimiento de la implementación de la estrategia internacional de la organización; Coordinación y seguimiento de la implementación de las actividades relacionadas con la metodología agile.

9º INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN (A.9): Durante el ejercicio, la Unidad de Innovación y Evaluación desarrollará actividades orientadas a la transformación del sistema de atención al sinhogarismo mediante la ejecución del proyecto Ecosistema para la Innovación. Estas acciones incluirán procesos de transformación interna, comunitaria y sectorial, así como el pilotaje de nuevas iniciativas con administraciones y otros agentes clave. Asimismo, se llevarán a cabo actividades de evaluación interna de proyectos, identificación de indicadores clave y análisis de resultados transferibles, además de evaluar la satisfacción de las personas participantes y la eficacia de las intervenciones realizadas.

Domicilio social:
c/ Ardemans, 42 Madrid
28028 Madrid.

La Fundación forma parte y/o tiene participación en las siguientes entidades.

El 19 de febrero de 2015 se constituyó la entidad FUNDACION RED DE APOYO A LA INTEGRACION SOCIOLABORAL (RAIS) - ASOCIACION RAIS EUSKADI (RED DE APOYO A LA INSERCIÓN SOCIOLABORAL) UNION TEMPORAL DE EMPRESAS, LEY 18/1982, con una participación de la Fundación RAIS de 150 Euros, lo cual supone el 5% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U87223038.

El 20 de marzo de 2018 se constituyó la entidad RAIS - MILHISTORIAS UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982, con una participación de la Fundación RAIS de 1.900 Euros, lo cual supone el 95% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U88098447. La entidad está inactiva desde el 31 de diciembre de 2022.

El 22 de febrero de 2018 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U88042932.

El 8 de octubre de 2018 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 2 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982, DE 26 DE MAYO con una participación de la Fundación RAIS de 5.000 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U88213186.

El 12 de marzo de 2019 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 3 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 1.500 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U88341441. La entidad está inactiva desde el 31 de diciembre de 2022.

El 25 de julio de 2019 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 4 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 1.500 Euros, lo cual supone el 50% de su Capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U88459516.

El 5 de junio de 2021 se constituyó la entidad UTE RAIS - PROVIVIENDA LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO MALLORCA V, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U01615376.

El 3 de diciembre de 2021 se constituyó la entidad RAIS - PROGESTIÓN I U.T.E. LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 3.000 Euros, lo cual supone el 30% de su Capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U02908309.

El 7 de marzo de 2022 se constituyó la entidad RAIS – PROVIVIENDA COSLADA 7 U.T.E. LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U09888389.

El 26 de mayo de 2022 se constituyó la entidad RAIS – PROVIVIENDA MADRID 6 U.T.E. LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U09726662.

El 26 de noviembre de 2022 se constituyó la entidad RAIS – PROVIVIENDA MALLORCA 8 U.T.E. LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U72811227.

El 27 de febrero de 2023 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 9 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000,00 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U44837466.

El 20 de abril de 2023 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA LEGANÉS 10 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000,00 Euros, lo cual supone el 50% de su capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U13694054.

El 20 de abril de 2023 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA U.T.E. MADRID 11 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000,00 Euros, lo cual supone el 50% de su Capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U13920798.

El 19 de marzo de 2024 se constituyó la entidad RAIS PROVIVIENDA UTE MALLORCA 12 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000,00 Euros, lo cual supone el 50% de su Capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U7093608.

El 20 de junio de 2024 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA CANTABRIA 13 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000,00 Euros, lo cual supone el 50% de su Capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U19803667.

El 05 de septiembre de 2024 se constituyó la entidad RAIS - PROVIVIENDA U.T.E. COSLADA 14 UNION TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO, con una participación de la Fundación RAIS de 5.000,00 Euros, lo cual supone el 50% de su Capital escriturado. Esta entidad está domiciliada en C/ Ardemans, número 42, CP 28028, en Madrid y tiene como número de identificación fiscal el siguiente: U19407824.

Las Cuentas Anuales de estas once entidades se han integrado en estas Cuentas Anuales en la parte proporcional según lo establecido en la Ley 18/1982, de 26 de mayo, sobre Régimen Fiscal de Agrupaciones y Uniones Temporales de Empresas y de las Sociedades de Desarrollo Regional.

La Fundación RAIS constituyó el 27 de abril de 2004 una Sociedad de Responsabilidad Limitada, de

carácter unipersonal, denominada Milhistorias, S.L.U, dotando un Capital Social de 3.006,00 Euros, que quedó totalmente suscrito por la Fundación, único socio de la Sociedad.

La Fundación RAIS constituyó el 21 de septiembre de 2018 una Sociedad de Responsabilidad Limitada, denominada Work In Progress, Servicios y Mantenimiento, S.L., dotando un Capital Social de 3.010,00 Euros, que quedó totalmente suscrito por las dos entidades socias de la Sociedad: Fundación Red de Apoyo a la Integración Sociolaboral (RAIS) en un 80% y ORIA, Servicios, Construcción e Interiorismo, S.L. en un 20%.

La Fundación RAIS constituyó el 19 de julio de 2021 una Sociedad de Responsabilidad Limitada, denominada Gestión Primero H, S.L., dotando un Capital Social de 3.000,00 Euros, que quedó totalmente suscrito y desembolsado por las dos entidades socias de la Sociedad: Fundación Red de Apoyo a la Integración Sociolaboral (RAIS) en un 50% y Asociación Española de Sociedades Anónimas Cotizadas de Inversión en el Mercado Inmobiliario en un 50%.

La Fundación RAIS constituyó el 19 de julio de 2021 una Sociedad Anónima, denominada Primero H Inversión Social SOCIMI, S.A., dotando un Capital Social de 60.000,00 Euros. A 1 de enero de 2022, la Fundación poseía el 50% del capital social, estando desembolsado el 25% de este. En mayo de 2022 la Fundación vendió el 75% de sus acciones, se desembolsaron dividendos y se amplió el capital social por importe de 305.000,00 euros, resultando un capital social de 365.000,00 euros. La participación de la Fundación en la Sociedad ascendía a 7.500,00 euros, el 2,05% del capital social. En diciembre de 2022 se amplió el capital social mediante compensación de créditos y aportación dineraria. El importe ampliado mediante la compensación de crédito ascendió a 965.511,00 euros y la aportación dineraria a 43.080,00 euros que desembolsó íntegramente la Fundación. El capital social resultante es de 1.373.591,00 euros y la participación de la Fundación de 50.580,00 euros, es decir el 3,68% del capital social.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación desarrollará principalmente sus actividades en todo el territorio nacional, sin perjuicio de que también pueda realizar actividades de carácter internacional, principalmente en el ámbito de la Unión Europea, Norteamérica y Latinoamérica.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo. La Fundación aplica el Plan General de Contabilidad adaptado por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos, así como la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos y posteriores modificaciones.
- Las Cuentas Anuales se presentan en formato normal a partir de los registros contables de la Fundación a 31 de diciembre de 2025.
- Las Cuentas Anuales han sido formuladas por D. María Antonia Juste Picón con fecha 17 de junio de 2026.

2.1. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.2. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.3. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.4. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.5. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.6. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.7. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.8. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.9. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.10. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.11. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.12. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.13. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-638.947,80	-1.992.341,46
8. Gastos de personal	-7.299.223,39	-10.228.249,02
9. Otros gastos de la actividad	-3.920.717,15	-7.371.562,51
10. Amortización del inmovilizado	-339.093,54	-479.127,90
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-2.443,21	0,00
15. Gastos financieros	-17.644,41	-26.351,22
TOTAL	-12.218.069,50	-20.097.632,11
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	5.400.699,27	13.539.991,99
7. Otros ingresos de la actividad	6.444.426,30	6.457.500,87
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	316.133,92	523.421,33
12. Excesos de provisiones	188.155,45	249.560,21
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	0,00	177.403,04
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	75.615,60
14. Ingresos financieros	0,00	36,91
TOTAL	12.349.414,94	21.023.529,95

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Desde una perspectiva general, se observa una reducción tanto de los ingresos como del volumen de actividad respecto al ejercicio anterior. Esta disminución se explica principalmente por la finalización de proyectos vinculados a los fondos Next Generation, que en ejercicios anteriores habían supuesto un incremento significativo de la actividad y de la financiación asociada.

Adicionalmente, se han producido variaciones en determinadas líneas de financiación pública y privada, así como una reducción de ingresos vinculados a facturación interna y otros servicios. En algunos casos, determinados fondos previstos han sido imputados al ejercicio 2026, siguiendo el criterio de ejecución correspondiente.

En términos generales, la evolución de ingresos y gastos mantiene coherencia con el nivel de actividad ejecutado durante el ejercicio.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	131.345,44	Excedente del ejercicio	925.897,84
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	131.345,44	TOTAL	925.897,84
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
REMANENTE	131.345,44	Remanente	925.897,84
TOTAL	131.345,44	TOTAL	925.897,84

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	926.553,00	963.128,00

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este.

En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles. No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles. No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

Otros criterios de valoración.

En particular, los criterios y normas de valoración aplicados son los siguientes:

1. Aplicaciones informáticas:

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. La vida útil de estos elementos se estima en 3 años. Porcentaje de amortización: 33%

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informáticas se incluyen como mayor coste de estas, con abono al epígrafe "Trabajos realizados por la empresa para su activo" de la Cuenta de Resultados. Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la Cuenta de Resultados en el ejercicio en que se producen.

2. Derechos sobre activos cedidos en uso:

Se valoran por su valor catastral. La vida útil se calcula en función de la fecha final de la cesión a la Fundación, amortizándose de forma proporcional cada ejercicio.

Se amortizan en función de la duración de la cesión.

Información complementaria o adicional.

La amortización de los elementos del Inmovilizado Material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual porcentajes, según los años de vida útil:

- Construcciones: 2%
- Otras instalaciones: 20%
- Mobiliario: 10%
- Equipos para el proceso de la Información 25% Elementos de Transporte: 16%
- Otro Inmovilizado Material: 15%.

Durante este ejercicio, al cumplir los requisitos contenidos en el artículo 101.1 de la Ley 27/2014 ("Los incentivos fiscales establecidos en el presente capítulo se aplicarán siempre que el importe neto de la cifra de negocios habida en el período impositivo inmediato anterior sea inferior a 10 millones de euros"), la Fundación ha optado por acogerse al artículo 102 de esta misma Ley, sobre la libertad de amortización para inversiones. Igualmente, se ha acogido al artículo 12.3e) de la Ley sobre la amortización de inmovilizado de escaso valor. Se han amortizado al 100%, aquellos elementos del inmovilizado material nuevos, cuyo valor unitario es inferior a 300,00 €, con el límite de 25.000,00 € en total.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	3.408.711,82	3.642.587,65

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y

directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la entidad se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este. Las cuentas del "Inmovilizado Material en curso", se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la entidad para sí misma.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la entidad se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del "Inmovilizado Material en curso", se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la entidad para sí misma.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	437.269,00	426.919,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	179.518,02	207.608,64

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL (2025)	EJERCICIO ANTERIOR (2024)
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	279.655,83	640.445,05
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	7.257.776,57	1.249.730,09
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	699.054,96	600.363,24
VI. Inversiones financieras a corto plazo	75,00	75
VII. Periodificaciones a corto plazo	3.450,49	2.756,05
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.702.969,18	5.422.998,64

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	129.080,14	263.697,09

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	82.764,64	121.682,83
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	378.010,52	737.031,95

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La Fundación tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Los instrumentos financieros de crédito incluidos surgen de la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un "test de deterioro" para sus activos financieros. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han

transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes por terceros sobre participaciones.

Bajo este epígrafe del Balance de Situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

a) Pasivos financieros

Todos los pasivos financieros que tiene la Fundación se valoran a coste amortizado, excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados. La Fundación solo dispone de pasivos financieros a coste amortizado.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado.

b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la empresa. Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. Los pasivos financieros a coste amortizado, inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. Posteriormente, los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados, aplicando el método.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Estos Activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también

se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Los pasivos financieros a coste amortizado, inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	279.655,83	640.445,05

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	-2.074,30	1.821,30

Criterios de valoración aplicados.

Estos Activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

4.10. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación no ha realizado transacciones utilizando moneda extranjera durante el ejercicio 2025.

Información complementaria o adicional.

La Fundación se ha acogido y aplica el régimen fiscal contenido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según la cual están exentas del Impuesto sobre Sociedades, la totalidad de las rentas obtenidas por la Fundación, ya que todas ellas están contempladas, bien en el artículo 6 de la citada Ley como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de la Ley 49/2002.

En este sentido, la entidad ha desarrollado durante 2024 actividades de asesoramiento, formación y arrendamientos de inmuebles, pero en todos estos casos se han considerado actividades complementarias o auxiliares de la actividad ya que complementan los fines de la Entidad que aparecen recogidos en sus Estatutos y, por tanto, también se han estimado como actividades exentas.

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendidas éstas como las producidas entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos, que no revierten en períodos subsiguientes. Se tratan como diferencias permanentes los gastos e ingresos exentos. El ahorro impositivo derivado de la aplicación de las deducciones y bonificaciones fiscales se considera como un menor gasto del ejercicio en que se obtienen.

De acuerdo con la legislación mercantil vigente, el gasto del Impuesto sobre Sociedades se calcula en función del resultado contable del ejercicio modificado por las diferencias permanentes entre éste y el resultado fiscal (Base Imponible). Las bonificaciones y deducciones permitidas en la cuota se consideran como una minoración en el importe del Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio.

4.13. El impuesto diferido o anticipado surge de la imputación de ingresos y gastos en ejercicios diferentes, a efectos contables y fiscales, como consecuencia de las diferencias entre la normativa mercantil vigente y la fiscal. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	5.400.699,27	13.539.991,99
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-638.947,80	-1.992.341,46
A) 7. Otros ingresos de la actividad	6.444.426,30	6.457.500,87
A) 8. Gastos de personal	-7.299.223,39	-10.228.249,02
A) 9. Otros gastos de la actividad	-3.920.717,15	-7.371.562,51
A) 10. Amortización del inmovilizado	-339.093,54	-479.127,90
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	316.133,92	523.421,33
A) 12. Excesos de provisiones	188.155,45	249.560,21
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	177.403,04
A) 13** Otros resultados	-2.443,21	75.615,60
A) 14. Ingresos financieros	0,00	36,91
A) 15. Gastos financieros	-17.644,41	-26.351,22

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

No obstante, la entidad únicamente contabiliza los beneficios obtenidos a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Resto de ingresos y gastos.

Al igual que los ingresos y gastos de la actividad propia se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

No obstante, la entidad únicamente contabiliza los beneficios obtenidos a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

4.14. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	1.046.434,65	1.207.945,55

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00

Cuenta de resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
12. Excesos de provisiones	188.155,45	249.560,21

Criterios de valoración aplicados.

Las obligaciones existentes a la fecha del Balance de Situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el Balance de Situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

Información complementaria o adicional.

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-7.299.223,39	-10.228.249,02

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

Información complementaria o adicional.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido. En el caso de causa justificada, la entidad indemniza a sus empleados cuando cesan en sus servicios y dichas cantidades figuran como gastos del ejercicio en la Cuenta de Resultados.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	4.242.168,46	12.586.361,03
1.e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	940.111,79	596.780,81
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	316.133,92	523.421,33

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	9.976.255,60	9.778.051,52

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al Patrimonio Neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de estos. Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

En el caso de la cesión de uso de un terreno de forma gratuita y tiempo determinado, se ha reconocido un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido. Asimismo, se ha registrado un ingreso directamente en el Patrimonio Neto, que se ha reclasificada al excedente del ejercicio como ingreso.

El citado derecho se amortizará de forma sistemática según el plazo de la cesión. Adicionalmente, las inversiones realizadas por la entidad que no sean separables del terreno cedido en uso se han contabilizado como Inmovilizado Material cuando cumplen la definición de activo. Estas inversiones se amortizarán en función de su vida útil, que será el plazo de la cesión –incluido el periodo de renovación cuando existan evidencias que soporten que la misma se va a producir–, cuando ésta sea inferior a su vida económica.

En el caso de la cesión de uso de un terreno y una construcción de forma gratuita y tiempo determinado, el tratamiento contable es el descrito en el apartado anterior.

En el caso de que el plazo de la cesión fuese superior a la vida útil de la construcción, considerando el fondo económico de la operación, el derecho de uso atribuible a la misma se contabilizará como un inmovilizado material, amortizándose con arreglo a los criterios generales aplicables a estos elementos patrimoniales.

Todas las subvenciones, donaciones y legados se han valorado por el importe concedido. Al tener el carácter de no reintegrables y haber sido respetadas las condiciones establecidas en su concesión, se mantiene la política de traspasarlas a resultados, según las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos**Criterios seguidos por la entidad para integrar en sus cuentas anuales los saldos correspondientes al/los negocio/s conjunto/s en que participa.**

Criterios seguidos por la entidad para integrar en sus cuentas anuales los saldos correspondientes

al/los negocio/s conjunto/s en que participa.

En relación a las entidades participadas como Uniones Temporales de Empresas, la Fundación ha registrado en su Balance la parte proporcional que le corresponde, en función de su porcentaje de participación, de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, así como los activos afectos a la explotación conjunta que están bajo su control y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto.

Asimismo, la Fundación ha reconocido en su Cuenta de Resultados la parte que le corresponde de los ingresos generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto, así como los gastos incurridos en relación con su participación en el negocio conjunto y que de acuerdo con el PGC deben ser imputados a la Cuenta de Resultados.

La Cuenta de Resultados igualmente reconoce las variaciones patrimoniales correspondientes a la parte proporcional de los importes de las partidas de negocio conjunto que corresponda, en función del porcentaje de los acuerdos alcanzados.

En el Estado de Flujos de Efectivo de la Fundación está igualmente integrada la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponde en función del porcentaje de participación establecido en los acuerdos alcanzados.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	437.269,00	426.919,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia. 2. Entidades asociadas	279.655,83	640.445,05
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	901.410,77	292.283,26
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	487.961,88	600.363,24

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realizan se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza

de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan. La Fundación no ha tenido durante el ejercicio económico operaciones interrumpidas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	45.882,47	0,00	0,00	0,00	0,00	45.882,47
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	1.534.824,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1.534.824,75
TOTAL	1.580.707,22	0,00	0,00	0,00	0,00	1.580.707,22

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	45.882,47	0,00	0,00	0,00	0,00	45.882,47
207 Derechos sobre activos	571.696,75	36.575,00	0,00	0,00	0,00	608.271,75

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
cedidos en uso						
TOTAL	617.579,22	36.575,00	0,00	0,00	0,00	654.154,22

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	963.128,00	-36.575,00	0,00	0,00	0,00	926.553,00

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	963.128,00	-36.575,00	0,00	0,00	0,00	926.553,00
TOTAL	963.128,00	36.575,00	0,00	0,00	0,00	926.553,00

4. Información

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	205.999,35	0,00	0,00	0,00	0,00	205.999,35

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	5.427.536,76	0,00	0,00	0,00	0,00	5.427.536,76
215 Otras instalaciones	273.368,50	988,52	0,00	0,00		274.357,02
216 Mobiliario	823.110,64	28.657,56	0,00	0,00	49,21	851.718,99
217 Equipos para procesos de información	981.403,50	8.103,64	0,00	0,00		989.507,14
218 Elementos de transporte	43.677,14	1.331,91	0,00	0,00	0,00	45.009,05
219 Otro inmovilizado material	499.607,39	34.043,51	0,00	0,00	2.731,55	530.919,35
TOTAL	8.254.703,28	73.125,14	0,00	0,00	2.780,76	8.325.047,66

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	- 2.703.338,87	-159.564,76	0,00	0,00	0,00	- 2.862.903,63
215 Otras instalaciones	-252.829,55	-3.287,20	0,00	0,00	0,00	-256.116,75
216 Mobiliario	-464.922,31	-44.299,08	0,00	0,00	0,00	-509.221,39
217 Equipos para procesos de información	-691.578,39	-73.318,43	0,00	0,00	0,00	-764.896,82
218 Elementos de transporte	-43.677,14	-302,00	0,00	0,00	0,00	-43.979,14
219 Otro inmovilizado material	-455.769,37	-23.448,74	0,00	0,00	0,00	-479.218,11
TOTAL	- 4.612.115,63	-304.220,21	0,00	0,00	0,00	- 4.916.335,84

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.642.587,65	231.095,07	0,00		2.780,76	3.408.711,82

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.642.587,65	-231.095,07	0,00	0,00	2.780,76	3.408.711,82
TOTAL	3.642.587,65	-231.095,07	0,00	0,00	2.780,76	3.408.711,82

4. Información

III. Inversiones inmobiliarias

Inexistencia de movimientos en inversiones inmobiliarias.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	963.128,00	-36.575,00	0,00		0,00	926.553,00
Inmovilizado material NO generadores	3.642.587,65	-231.095,07	0,00	0,00	2.780,76	3.408.711,82
TOTAL	4.605.715,65	2.408.839,57	-3.178,31	0,00	2.682.468,71	4.335.264,82

Arrendamientos financieros

Arrendador

Descripción de los acuerdos de arrendamiento:

Inexistencia de arrendatarios financieros.

Arrendatario

Inexistencia de arrendatarios financieros.

Arrendamientos operativos

Descripción de los acuerdos de arrendamiento:

Todos los contratos de arrendamiento que comenzaron en 2023 se han mantenido durante todo el ejercicio. El detalle y análisis se desarrolla en el parte correspondiente de "Análisis" de este punto.

Cobros futuros mínimos del arrendamiento:

Ejercicio 2026 57.462,09€

Haciendo un previsión de ingresos por rentas para 2026, podemos asumir que los ingresos se mantendrán constantes para las entidades que seguirán con los arrendamientos. Si consideramos actualización del IPC DE 3,2% para la actualización de las rentas según el IPC, se puede proyectar el aumento en los ingresos. Aquí está el cálculo:

ENTIDAD	INGRESO 2025	INCREMENTO 3,20%	INGRESO PROYECTADO
ASOCIACION MURCIANA DE APOYO A LA INFANCIA MALTRATADA	4.571,06	146,27	4.717,33
ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE LA SALUD MENTAL EN LA INFANCIA Y JUVENTUD QUIERO CRECER	10.757,73	344,25	11.101,98
CAUSAS CEAR S.L.	12.500,00	400,00	12.900,00
EAPN-RM	4.640,35	148,49	4.788,84
RAIS ROVIVIENDA U.T.E. MADRID 11, LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO	18.362,18	587,59	18.949,77
SOLIDARIOS PARA EL DESARROLLO	4.849,00	155,17	5.004,17
TOTAL GENERAL	55.680,32	1.781,77	57.462,09

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

Inexistencia de movimientos en bienes de patrimonio histórico.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	1.955,00	0,00	205.653,64	207.608,64
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.955,00	0,00	205.653,64	207.608,64

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	11.955,00	0,00	167.563,02	179.518,02
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	11.955,00	0,00	167.563,02	179.518,02

Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.955,00	10.000,00	0,00	10.955,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	205.653,64	106.212,26	144.302,88	167.563,02
TOTAL	207.608,64	116.712,26	144.302,88	179.518,02

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	207.608,64	116.712,26	144.302,88	179.518,02

Valoración a valor razonable:

La Fundación firmó un Convenio de Colaboración con ASOCIACIÓN PROYECTO FIARE, con CIF N.º G84968023 y domicilio en calle Gaztambide, N.º 50, en Madrid el 15 de octubre de 2012. La firma de este Convenio implicaba la participación de RAIS en esta Asociación por valor de 1.980,00 Euros. En el ejercicio 2015 esta participación se convirtió en la compra de participaciones de capital social por valor de 1.955 Euros, de Banca Popolare Ética – Scpa Padua.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

La Fundación firmó un Convenio de Colaboración con ASOCIACIÓN PROYECTO FIARE, con CIF N.º G84968023 y domicilio en calle Gaztambide, N.º 50, en Madrid el 15 de octubre de 2012. La firma de este Convenio implicaba la participación de RAIS en esta Asociación por valor de 1.980,00 Euros. En el ejercicio 2015 esta participación se convirtió en la compra de participaciones de capital social por valor de 1.955 Euros, de Banca Popolare Ética – Scpa Padua.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	7.273.166,97	7.273.166,97
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	7.273.166,97	7.273.166,97

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	6.186.299,90	6.186.299,90
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	6.186.299,90	6.186.299,90

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	955.859,59	6.384.359,90	7.246.336,42	93.883,07
434. Clientes empresas del grupo y asociadas	292.283,26	2.278.961,66	1.669.834,15	901.410,77

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	1.609,73	0	1.609,73	0,00
460 Anticipos de remuneraciones	-22,49	22,49	0	0,00
5525	600.363,24	2.424.604,66	2.537.006,02	487.961,88
565 Fianzas constituidas a corto plazo	75,00	0	0	75,00
570 Caja, euros	221.257,59	1.784.024,52	1.860.544,11	144.738,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	5.201.741,05	22.011.783,00	22.655.292,87	4.558.231,18
5523 c/c con entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	7.273.166,97	34.883.756,23	35.970.623,30	6.186.299,90

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	7.273.166,97	34.883.756,23	35.970.623,30	6.186.299,90

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
MILHISTORIAS, S.L	Red	B84024009	Sociedad de responsabilidad limitada
WORK IN PROGRESS SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS, S.L.	Red	B88198619	Sociedad de responsabilidad limitada
UTE RAIS - RAIS EUSKADI	Asociados	U87223038	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA	Asociados	U88042932	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS MILHISTORIAS	Asociados	U88098447	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 2	Asociados	U88213186	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 3	Asociados	U88341441	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 4	Asociados	U88459516	Unión Temporal de empresas

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA V	Asociados	U01615376	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROGESTION I	Asociados	U02908309	Unión Temporal de Empresas
GESTION PRIMERO H, S.L.	Asociados	B16728388	Sociedad de responsabilidad limitada
PRIMERO H INVERSION SOCIAL SOCIMI, S.A.	Asociados	A16728362	Sociedad de responsabilidad limitada
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 6	Asociados	U09726662	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 7	Asociados	U09888389	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 8	Asociados	U72811227	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA LEGANES 10	Asociados	U13694054	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 11	Asociados	U13920798	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 9	Asociados	U44837466	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 12	Asociados	U70936083	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA CANTABRIA 13	Asociados	U19803667	Unión Temporal de Empresas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 14	Asociados	U19407824	Unión Temporal de Empresas
ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
MILHISTORIAS, S.L	MILHISTORIAS, S.L.	Calle Frómistas, 11 - 28050 Madrid	24/05/2004
WORK IN PROGRESS SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS, S.L.	WORK IN PROGRESS	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	21/09/2018

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
	SERVICIOS Y MANTENIMIENTO S, S.L.		
UTE RAIS - RAIS EUSKADI	UTE RAIS - RAIS EUSKADI	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	19/02/2015
UTE RAIS - PROVIVIENDA	UTE RAIS - PROVIVIENDA	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	22/02/2018
UTE RAIS MILHISTORIAS	UTE RAIS MILHISTORIAS	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	20/03/2018
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 2	UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 2	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	21/12/2018
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 3	UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 3	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	12/03/2019
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 4	UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 4	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	25/07/2019
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA V	UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA V	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	05/06/2020
UTE RAIS - PROGESTION I	UTE RAIS - PROGESTION I	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	03/12/2020
GESTION PRIMERO H, S.L.	GESTION PRIMERO H, S.L.	Calle Frómistas, 11 - 28050 Madrid	19/07/2021
PRIMERO H INVERSION SOCIAL SOCIMI, S.A.	PRIMERO H INVERSION SOCIAL SOCIMI, S.A.	Calle Frómistas, 11 - 28050 Madrid	19/07/2021
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 6	UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 6	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	27/01/2022
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 7	UTE RAIS - PROVIVIENDA	Calle Ardemans, 42 -	07/05/2022

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
	COSLADA 7	28028 Madrid		
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 8	UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 8	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	26/11/2022	
UTE RAIS - PROVIVIENDA LEGANES 10	UTE RAIS - PROVIVIENDA LEGANES 10	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	20/04/2023	
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 11	UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 11	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	07/06/2023	
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 9	UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 9	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	28/02/2023	
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 12	UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 12	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	22/03/2024	
UTE RAIS - PROVIVIENDA CANTABRIA 13	UTE RAIS - PROVIVIENDA CANTABRIA 13	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	24/06/2024	
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 14	UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 14	Calle Ardemans, 42 - 28028 Madrid	05/09/2024	
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS ULTIMO EJERCICIO	RESULTADO DEL EJERCICIO
MILHISTORIAS, S.L.	100,00	3.006,00	-245.569,04	-83.888,87
WORK IN PROGRESS SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS, S.L.	80,00	2.408,00	54.048,61	977,17
UTE RAIS - RAIS EUSKADI	5,00	150,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA	50,00	5.000,00	42.375,00	-120,00
UTE RAIS MILHISTORIAS	95,00	1900,00		
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 2	50,00	5.000,00	-170.947,00	-83.283,40
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 3	50,00	1.500,00	9.961,16	-197,19
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 4	50,00	1.500,00	26.117,48	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA V	50,00	5.000,00	7.865,48	826,44
UTE RAIS - PROGESTION I	30,00	3000,00	-15.577,33	-6.901,55
GESTION PRIMERO H, S.L.	50,00	1.500,00	1.655,12	-59,22

ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS ULTIMO EJERCICIO	RESULTADO DEL EJERCICIO
PRIMERO H INVERSION SOCIAL SOCIMI, S.A.	8,31	415.505,00	4.889.689,00	-22.285,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 6	50,00	5.000,00	155.430,02	145.437,36
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 7	50,00	5.000,00	9.989,12	942,30
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 8	50,00	5.000,00	186.791,69	176.791,69
UTE RAIS - PROVIVIENDA LEGANES 10	50,00	5.000,00	113.976,23	103.976,15
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 11	50,00	5.000,00	275.328,54	265.328,54
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 9	50,00	5.000,00	67.276,75	80.944,27
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 12	50,00	5.000,00	164.456,10	154.456,10
UTE RAIS - PROVIVIENDA CANTABRIA 13	50,00	5.000,00	251.487,13	241.487,13
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 14	50,00	5.000,00	62.767,87	39.584,12
TOTAL		490.469,00	5.887.121,93	1.014.016,14

ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
MILHISTORIAS, S.L	3.006,00	0,00	0,00	0,00
WORK IN PROGRESS SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS, S.L.	2.408,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - RAIS EUSKADI	150	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA	5.000,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS MILHISTORIAS	1.900,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 2	5.000,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 3	1.500,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 4	1.500,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA V	5.000,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROGESTION I	3.000,00	0,00	0,00	0,00
GESTION PRIMERO H, S.L.	1.500,00	0,00	0,00	0,00
PRIMERO H INVERSION SOCIAL SOCIMI, S.A.	415.505,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 6	5.000,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 7	5.000,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 8	5.000,00	0,00	0,00	0,00

ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
UTE RAIS - PROVIVIENDA LEGANES 10	5.000,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 11	5.000,00	0,00	0,00	0,00
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 9	5.000,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	426.919,00	70.050,00	59.700,00	437.269,00
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	969.196,29	2.357.215,29	2.537.006,02	789.405,56
595 Deterioro del valor de crédito con empresas del grupo	-368.833,05	67.389,37	0,00	-301.443,68
TOTAL	1.027.282,24	2.494.654,66	2.596.706,02	925.230,88

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.027.282,24	2.494.654,66	2.596.706,02	925.230,88

Vencimientos Activos Financieros

INSTRUMENTO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO
Instrumentos de patrimonio grupo y asociadas	437.269,00	-
Instrumentos de patrimonio otras entidades	11.955,00	-
Otros activos financieros a largo plazo	167.563,02	-
Usuarios y otros deudores actividad propia	-	279.655,83
Clientes	-	93.883,07
Clientes entidades grupo y asociadas	-	901.410,77

INSTRUMENTO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO
Administraciones Públicas deudoras	-	6.262.482,73
Inversiones entidades grupo y asociadas CP (552)	-	699.054,96
Inversiones financieras CP	-	75,00
TOTAL	616.787,02	8.236.562,36

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	259.391,03	0,00	4.306,06	263.697,09
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	259.391,03	0,00	4.306,06	263.697,09

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	119.774,08	0,00	9.306,06	129.080,14
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	119.774,08	0,00	9.306,06	129.080,14

Información general:

La Fundación tiene suscrito un préstamo promotor, con garantía Inmobiliaria de la finca C2 - A1, situada en el municipio de Madrid, frente a la C/ Fromista, número 11, en Madrid, con las siguientes condiciones: Capital concedido:1.200.000,00-€ Vencimiento: 05/04/2028 Periodo carencia: 48 meses Amortización: 180 cuotas mensuales Interés: Euribor + 1,00% El capital pendiente de amortizar a cierre del ejercicio asciende a 186.666,16€ (266.666,20€ en 2024). El importe amortizado en 2025 asciende a: 80.000,04

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación mantenía suscritos varios créditos hipotecarios con garantía inmobiliaria sobre distintas viviendas. Durante el ejercicio 2025, todos los préstamos hipotecarios detallados a continuación han quedado totalmente cancelados, no existiendo deuda pendiente asociada a los mismos al cierre del ejercicio.

Las operaciones canceladas corresponden a las viviendas sitas en:

- C/ Real Madrid
- C/ Puerto de Arlaban
- C/ Puerto de Tarancón
- C/ Carmen Martín Gaité, 55 (Leganés, Madrid)

Todos estos préstamos estaban formalizados bajo condiciones de amortización mediante cuotas mensuales y referenciados a tipo de interés variable (Euribor + 1,25%).

Como consecuencia de la cancelación total de las operaciones durante el ejercicio 2025, a cierre del mismo no existen importes pendientes de amortización relacionados con dichos créditos hipotecarios.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	104.800,86	0,00	755.735,22	860.536,08
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	104.800,86	0,00	755.735,22	860.536,08

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	74.140,50	0,00	384.560,36	458.700,86
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00

Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	74.140,50	0,00	384.560,36	458.700,86

Información general:

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo: La naturaleza de los instrumentos financieros derivados y las condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo han demostrado ser favorables, ya que no existen riesgos reales que imposibiliten el cobro o que pongan en peligro estos instrumentos.

Desglose deudas a corto plazo con entidades de crédito

CATEGORÍA	TOTAL
Deudas por Tarjetas de crédito	953,40
Deudas a c.p. por Hipotecas	-75.093,90

Vencimiento pasivos financieros

CATEGORÍA	1 AÑO	2 AÑOS	3 AÑOS	4 AÑOS	5 AÑOS O MÁS	TOTAL
Deudas con entidades de crédito	74.140,50	39.924,69	39.924,69	39.924,69		193.914,58
Otros pasivos financieros	8.624,14	9.306,06				17.930,20
Acreedores varios	375.936,22					375.936,22
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS	458.700,86	49.230,75	39.924,69	39.924,69	0,00	587.781,00

4.23. NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Usuarios y afiliados	2.182,00	17.561,52	17.078,52	2.665,00
Patrocinadores	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	638.263,23	937.966,80	1.299.239,20	276.990,83
TOTAL	640.445,05	955.523,32	1.316.317,72	279.655,83

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	640.445,050	955.523,32	1.316.317,72	79.655,83

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.821,30	118.947,23	122.842,83	-2.074,30
TOTAL	1.821,30	118.947,23	122.842,83	-2.074,30

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	13.010,12	0,00	0,00	13.010,12
100 Dotación fundacional	13.010,12	0,00	0,00	13.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	35.815,66	0,00	0,00	35.815,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
120 Remanente	4.434.737,37	956.432,18	0,00	5.391.169,55
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	925.897,84	131.345,44	925.897,84	131.345,44
TOTAL	5.409.460,99	1.087.777,62	925.897,84	5.571.340,77

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	13.010,12	0,00	0,00	13.010,12
100 Dotación fundacional	13.010,12	0,00	0,00	13.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	35.815,66	0,00	0,00	35.815,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	4.444.670,37	2.422.435,16	3.368.934,34	5.391.169,55
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	925.897,84	131.345,44	925.897,84	131.345,44
TOTAL	5.419.393,99	2.553.780,60	4.294.832,18	5.571.340,77

La variación de los fondos propios se debe principalmente a la incorporación del excedente del ejercicio anterior al remanente y al resultado positivo del ejercicio, parcialmente compensado por la aplicación del resultado del ejercicio corriente regularizaciones de saldos de ejercicios anteriores por importe de 30.534,34 euros.

NOTA 12. EXISTENCIAS

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con existencias.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con moneda extranjera ni se han mantenido elementos denominados en moneda extranjera.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Impuesto sobre beneficios

Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Las diferencias permanentes incluyen todos los ingresos y gastos de la Fundación, ya que la totalidad de las rentas obtenidas por la Fundación, están contempladas, bien en el artículo 6 de la Ley 49/2002 como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de esa Ley 49/2002.

La información relativa a la identificación de dichas rentas, con indicación de los ingresos y gastos de cada una de ellas, está recogida en la Memoria Económica, en cumplimiento del Real Decreto 1270/2003.

La Fundación tiene abiertos a posible inspección por las autoridades fiscales todos los ejercicios desde la fecha de constitución de la misma de los principales impuestos que le son aplicables.

La Fundación tiene reconocido su carácter social por parte de la Agencia Tributaria, por lo que puede aplicar la exención en el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) para las actividades sociales realizadas que están exentas en dicha situación.

En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información incluida en esta memoria incluye la normativa aplicable a la Fundación como entidad acogida a la Ley 49/2002.

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			131.345,44			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	12.229.252,40	-12.360.597,84	131.345,44	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información**Otros tributos****NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS****15.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-633.531,59
6501 Ayudas monetarias individuales	-633.531,59
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-2.372,57
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-2.372,57

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Componen esta partida prestaciones de carácter monetario concedidas directamente a personas físicas o familias, o a otras entidades sin ánimo de lucro, realizadas en cumplimiento de los fines propios de la Fundación. Además, en el siguiente cuadro se incluyen tanto los reembolsos por los gastos del órgano de gobierno y a los voluntarios/as, así como los reembolsos de subvenciones y donaciones realizados en el ejercicio.

En el ejercicio anterior las ayudas monetarias individuales ascendieron a 1.939.950,62 euros y los gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno a 599,62 euros.

15.2. Aprovisionamientos

Inexistencia de aprovisionamientos.

Información complementaria y/o adicional:

Inexistencia de aprovisionamientos.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-5.555.212,29
(641) Indemnizaciones	-115.921,92
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-1.595.677,46
(649) Otros gastos sociales	-32.411,72
TOTAL	-7.299.223,39

El desglose de estos gastos en el ejercicio anterior es el siguiente:

- Sueldos y salarios: 7.703.737,04 euros
- Indemnizaciones: 298.720,91 euros
- Seguridad Social a cargo de la entidad: 2.471.832,11 euros
- Otros gastos sociales: 52.679,17 euros.

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Inexistencia de deterioros y otros resultados de inmovilizado.

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.751.207,09
(622) Reparaciones y conservación	-519.698,69
(623) Servicios de profesionales independientes	-60.886,12
(624) Transportes	-5.990,57
(625) Primas de seguros	-63.521,35
(626) Servicios bancarios y similares	-10.764,73
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-116.569,62
(628) Suministros	-322.257,49
(629) Otros servicios	-931.609,25
(631) Otros tributos	-11.954,42
(695) Dotación a la provisión por operaciones comerciales	-126.257,82
TOTAL	-3.920.717,15

Análisis de gastos:

El total de gastos del ejercicio refleja la naturaleza asistencial y operativa de la Fundación, destacando principalmente los gastos de personal, que ascienden a 7.299.223,39 euros, y constituyen la principal partida del ejercicio por la intensidad de recursos humanos necesarios para el desarrollo de la actividad. Asimismo, las ayudas monetarias concedidas alcanzan los 633.531,59 euros, destinadas a prestaciones directas a personas y familias en cumplimiento de los fines fundacionales, junto con reembolsos al órgano de gobierno por importe de 2.372,57 euros. Los otros gastos de la actividad suman 3.920.717,15 euros, destacando los arrendamientos, servicios externalizados, suministros y otros costes necesarios para el funcionamiento de los programas y centros. No se registran aprovisionamientos ni deterioros del inmovilizado, lo que confirma un modelo de gestión centrado en la prestación directa de servicios sociales.

A efectos comparativos, el desglose de la partida de otros gastos de la actividad del ejercicio anterior es la siguiente:

CUENTA	MONTO
621. Arrendamientos y cánones	2.602.128,78
622. Reparaciones y conservación	1.107.910,50
623. Servicios de profesionales independientes	201.297,48
624. Transportes	2.717,53
625. Primas de seguros	72.312,04
626. Servicios bancarios y similares	11.005,88
627. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	430.128,16
628. Suministros	368.274,82
629. Otros servicios	1.969.767,64
631. Otros tributos	6.874,93
695. Dotación a la provisión para otras operaciones de la actividad	585.467,12

15.6. Ingresos**INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTA-CIONES DE USUARIOS	D) SUBVEN-CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
VIVIENDA	0,00	15.701,52	1.041.635,79	Subvenciones Públicas y Privadas. Personas física
ESPACIO SALUD	0,00	0,00	1.212.536,58	Subvenciones Públicas y Privadas. Personas física
EMPLEO	0,00	0,00	1.376.684,85	Subvenciones Públicas y Privadas. Personas física
PROGRAMAS TACTICOS - VOLUNTARIADO	0,00	0,00	62.195,16	Subvenciones Públicas y Privadas. Personas física
CAUSA	183.136,50	0,00	828.143,14	Subvenciones Públicas y Privadas. Personas física
INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN	0,00	0,00	721.887,03	Subvenciones Públicas y Privadas. Personas física
Otras actividades	19.581,00	0,00	255.331,62	Subvenciones Públicas y Privadas. Personas física
TOTAL	202.717,50	15.701,52	5.498.414,17	

Actividad mercantil.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

6.444.426,30 en 2025 y 6.462.220,90 en 2024

DESCRIPCION DEL INGRESO	SALDO FINAL
Prestación de servicios	-3.564.396,07
Contratos Gestión Serv. Social	-2.197.940,71
Prestaciones Servicios UTES	-479.948,76
Ingresos por arrendamientos	-55.680,32
Ingresos por propiedad intelectual	0,00
Ingresos por bonificaciones de formación	-780,00
Ingresos por servicios diversos	-145.680,44
TOTAL	-6.444.426,30

Los ingresos de la actividad alcanzan un total de **6.444.426,30 euros**, procedentes principalmente de la prestación de servicios, que constituye la fuente principal de financiación de la Fundación. Dentro de esta partida destacan los ingresos por contratos de gestión de servicios sociales, que ascienden a 2.197.940,71 euros, así como los ingresos derivados de prestaciones de servicios en UTE por importe de 479.948,76 euros. Asimismo, se incluyen ingresos por otros servicios diversos por 145.680,44 euros, ingresos por arrendamientos por 55.680,32 euros y bonificaciones de formación por 780,00 euros. En conjunto, estos ingresos reflejan la actividad ordinaria de la entidad orientada a la gestión y prestación de servicios sociales en el marco de sus fines fundacionales.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

EXCESO DE PROVISIONES	IMPORTE
7952 Exceso de provisión para otras responsabilidades	188.155,45
TOTAL	188.155,45

Análisis de las principales partidas:

Durante este ejercicio se ha aplicado una provisión por importe 185.322,33€, dotada para hacer frente a las posibles devoluciones de subvenciones (249.560,21 euros en 2024).

Detalle de otros resultados:

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Información sobre cada provisión reconocida en el balance:

Nº DE CUENTA	ELEMENTO	SALDO INICIAL	DOTACIONES	APLICACIONES	OTROS AJUSTES	SALDO FINAL
140	PROVISION RETRIBUCIONES A L/P A PERSONAL	102.446,39	102.446,39	102.446,39	0,00	0,00
142	PROVISION PARA OTRAS RESPONSABILIDADES	1.105.499,16	126.257,82	185.322,33	0,00	1.046.434,65

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

d) Contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente:

Las actividades de la Fundación no generan impactos medio ambientales negativos, cumpliendo todas las normativas aplicables, por lo que no se estima necesaria la dotación de ninguna provisión ni gasto adicional para posibles contingencias por este motivo.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

Si la Fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos: No ha retribuido a largo plazo al personal de la entidad.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	2.439.373,39	122.962,70	303.765,54	2.258.570,55
131 Donaciones y legados de capital	1.872.848,90	2.151,76	219.655,79	1.655.344,87

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	15.414.459,03	3.632.819,19	13.183.141,84	5.864.136,38
TOTAL	19.726.681,32	3.757.933,65	13.706.563,17	9.778.051,80

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	2.258.570,55	375.225,78	201.092,63	2.432.703,70
131 Donaciones y legados de capital	1.655.344,87	0,00	115.041,29	1.540.303,58
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	5.864.136,38	5.321.392,19	5.182.280,25	6.003.248,32
TOTAL	9.778.051,80	5.696.617,97	5.498.414,17	9.976.255,60

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	4.242.168,46	0,00
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	201.092,63	303.765,54
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	115.041,29	219.655,79
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	940.111,79	0,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	0,00	13.183.141,84
TOTAL	5.498.414,17	13.706.563,17

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	3.043,64	51.791,22
TOTAL	3.043,64	51.791,22

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
SUBV. C. MADRID RMI 24-25	04-10-24	85.000,00	-79.904,58	0,00	5.095,42
SUBV. C. MADRID EMPRESAS INSERCIÓN A1	27-07-23	52.000,00	-42.195,84	0,00	9.804,16
SUBV. G. VALENCIANA IRPF - 23 HLED INVERSIONES	23-12-22	2.368,36	-2.234,25	0,00	134,11
SUBV. R. MURCIA AÑO 22 ESPACIO SALUD	29-12-22	232.279,38	-232.209,41	0,00	69,97
JUNTA ANDALUCIA - LINEA 11 AÑO 22	12-08-22	59.167,11	-47.647,11	0,00	11.520,00
SUBV. JUNTA ANDALUCIA FOMENTO AÑO 22	28-06-22	122.381,44	-94.060,44	0,00	28.321,00
JUNTA ANDALUCIA - LINEA 11 AÑO 23	20-09-23	51.013,58	-47.647,22	0,00	3.366,36
SUBV. JUNTA. ANDALUCIA - NOMINATIVA AÑO 23	30-09-23	60.000,00	-43.629,01	0,00	16.370,99
SUBV_J ANDALUCÍA-IRPF-2024 INVERSIONES	14-12-23	420,40	-348,36	0,00	72,04
SUBV. J. ANDALUCIA LINEA 11 AÑO 24	02-01-24	51.013,58	-48.456,91	0,00	2.556,67
SUBV. GENERALITA CATALUÑA ORDINARIA 24	04-07-24	140.114,66	-107.662,82	0,00	32.451,84
SUBV. XUNTA GALICIA -IRPF 24 ALIANZA HF	01-01-24	71.674,11	-70.874,11	0,00	800,00
FUNDACION MUTUA MADRILEÑA	21-02-23	19.758,00	-16.827,20	0,00	2.930,80
THE UK ONLINE GIVING FOUNDATION	01-11-24	8.851,32	-8.736,23	0,00	115,09
UK ONLINE GIVING (APPLE)	30-01-24	182,03		0,00	182,03
FUNDACIÓN MARIA ASUNCION ALMAJANO	21-07-24	85.000,00		0,00	85.000,00
NATIONALE NEDERLANDEN VIDA	11-05-24	5.565,00		0,00	5.565,00
SUBV. CAIXA TERRITORIAL MADRID	25-07-23	49.990,00	-42.067,38	0,00	7.922,62
NATIONALE NEDERLANDEN GENERALES, COMPAÑÍ	11-05-24	1.435,00		0,00	1.435,00
DONACION ZURICH ESPAÑA AÑO 23	31-12-23	6.599,00		0,00	6.599,00
DONACION UK-ZURICH FOUNDATION AÑO 23	31-12-23	6.599,00		0,00	6.599,00
DONACION THU PERFIL S.L.	01-01-25	1.250,00		0,00	1.250,00
PRIVADAS NEXIT - FONDO NEXTI 2024	15-10-24	5.000,00		0,00	5.000,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-ORDINARIA-2026	23-07-25	21.133,12		0,00	21.133,12

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
DONACION PRIVADA TRANSFERENCIA_CREDIT AGRICOLA	27-08-25	10.000,00		-1.178,16	8.821,84
FIN_CONV_M ASUNTOS EXTERIORES-DDHH-2025-GUIA	30-09-25	3.997,41		0,00	3.997,41
DONACION TRANSFERENCIA_ILUNION RETAIL Y COMERCIALIZACION S.A.	31-12-23	4.800,00		0,00	4.800,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-INVERSION IMPACTO	30-09-25	211.575,43		0,00	211.575,43
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-PLAZAS ES	14-10-25	179.241,35		0,00	179.241,35
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-IDI	14-10-25	109.594,38		0,00	109.594,38
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-INTERNACIONAL	14-10-25	65.722,00		0,00	65.722,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-FSE PLUS COFINANCIACION	14-10-25	199.338,50		0,00	199.338,50
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-DISCRIMINACION	14-10-25	56.852,07		0,00	56.852,07
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-COMPLIANCE	14-10-25	80.648,65		0,00	80.648,65
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-CAPTA EMPRESAS	14-10-25	273.185,43		0,00	273.185,43
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-CAMPAÑAS	14-10-25	80.664,65		0,00	80.664,65
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2026-DIGITALIZACION	14-10-25	192.754,28		0,00	192.754,28
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-LÍNEA 11-2025-JOVENES SEVILLA	08-10-25	31.119,15		0,00	31.119,15
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-LÍNEA 11-2025-JOVENES MÁLAGA	07-08-25	56.869,67		0,00	56.869,67
FIN_CONV_M DDSSA2030-NOMINATIVA EAPN-2026	27-11-25	28.800,00		0,00	28.800,00
FIN_CONV_R MURCIA-VOLUNTARIADO-2026	01-12-25	8.887,00		0,00	8.887,00
FIN_CONV_C MADRID-IRPF-2026-VOLUNTARIADO	27-11-25	25.414,39		0,00	25.414,39
FIN_CONV_C MADRID-IRPF-2026-HL	12-11-25	88.876,90		0,00	88.876,90
FIN_CONV_C MADRID-IRPF-2026-EMPLEO	27-11-25	50.128,14		0,00	50.128,14
FIN_CONV_R MURCIA-IRPF-2025- ESPACIO SALUD	30-12-24	242.816,00	0,00	-242.816,00	0,00
FIN_CONV_AYTO SC TENERIFE-SUB NOMINATIVA-2024-ALIANZA H	30-07-24	3.075,00		-3.075,00	0,00
FIN_CONV_MTES-FSE PLUS-PRIORIDAD 6-2025-INNOVACION	17-09-25	1.169.342,67	0,00	-574.743,85	594.598,82
FIN_CONV_PALOMBI Y ALONSO-ALONSO-2024-EMPLEO	02-01-24	10.000,00	-9.060,95	-939,05	0,00

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
FIN_CONV_M SANIDAD-PNSD-2024-INVESTIGACIÓN	05-12-23	28.020,00	0,00	-28.020,00	0,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-NOMINATIVA EAPN-2025	01-04-25	28.800,00	0,00	-28.800,00	0,00
FIN_CONV_R MURCIA-VOLUNTARIADO-2025	26-12-24	6.185,00	0,00	-6.185,00	0,00
FIN_CONV_C MADRID-IRPF-2025-VOLUNTARIADO	04-10-24	23.483,49	0,00	-23.483,49	0,00
FIN_CONV_AYTO MADRID-VOLUNTARIADO-2025	10-06-25	8.000,00	0,00	-8.000,00	0,00
FIN_CONV_R MURCIA-IRPF-2025- EMPLEO	30-12-24	60.371,00	0,00	-52.442,00	7.929,00
FIN_CONV_C MADRID-IRPF-2025-EMPLEO	04-10-24	20.948,85	0,00	-20.948,85	0,00
FIN_CONV_X GALICIA-FEDER-2026-EMPLEO ACCESO	24-10-25	51.926,80		-4.327,23	47.599,57
FIN_CONV_X GALICIA-FEDER-2026-EMPLEO ACOMPAÑAMIENTO	24-10-25	44.513,60		-3.709,47	40.804,13
FIN_CONV_X GALICIA-FEDER-2025-2-EMPLEO ACCESO	29-10-25	32.579,34		-32.579,34	0,00
FIN_CONV_X GALICIA-FEDER-2025-2-EMPLEO ACOMPAÑAMIENTO	29-10-25	26.962,21		-26.962,21	0,00
FIN_CONV_GOB BALEARES-IRPF-2025-EMPLEO	05-12-24	57.657,59	0,00	-57.657,59	0,00
FIN_CONV_FSE PLUS-2023-EMPLEO PERSONALIZADO	09-10-23	4.000.000,00	-440.955,70	-550.317,82	3.008.726,48
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-IRPF-2022-ES	22-09-25	185.207,22	0,00	-185.207,22	0,00
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-EXTRAORDINARIA ES-2025	23-10-25	212.423,00		-212.423,00	0,00
FIN_CONV_C MADRID-CONVENIO H4Y-2025-JSH	23-09-25	223.660,77	0,00	-85.815,20	0,00
FIN_CONV_C MADRID-IRPF-2025-HL	04-10-24	80.039,22	0,00	-80.039,22	0,00
FIN_CONV_AYTO MALAGA-NUEVA CONCURRENCIA COMPETITIVA-2024	09-06-25	30.000,00		-30.000,00	0,00
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-LÍNEA 11-2024-JÓVENES-MÁLAGA	16-09-24	43.959,03	0,00	-43.959,03	0,00
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-IRPF-2025-HL-HF	03-12-24	92.867,80	0,00	-92.867,80	0,00
FIN_CONV_J ANDALUCIA-FOMENTO-2025-ALOJAMIENTOS	10-12-25	69.828,68	0,00	-30.546,51	39.282,17
FIN_CONV_AYTO GRANADA-CONVENIO HF-2025	30-12-25	22.500,23	0,00	-22.500,23	0,00
FIN_CONV_X GALICIA-IRPF-2025-ALIANZA HF	20-01-25	66.934,62	0,00	-66.934,62	0,00

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2025-FSE PLUS COFINANCIACION	25-11-24	169.225,08		-169.225,08	0,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2025-CAMPAÑAS MMCC:	25-11-24	57.506,69		-57.506,69	0,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2025-CAPTA FONDOS EMPRESAS	25-11-24	164.500,55		-164.500,55	0,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2025-IDI	25-11-24	119.123,18		-119.123,18	0,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2025-DISCRIMINACION	25-11-24	63.499,11		-63.499,11	0,00
FIN_CONV_M DDSSA2030-IRPF-2025-INCIDENCIA	25-11-24	118.045,69		-118.045,69	0,00
FIN_CONV_M DDSSA-2030-IRPF-2025-PLAZAS SALUD	25-11-24	149.818,50		-149.818,50	0,00
FIN_CONV_C MADRID-VOLUNTARIADO INNOVACIÓN-2024	04-10-24	4.000,00	0,00	-4.000,00	0,00
FIN_CONV_R MURCIA-EMPLEABILIDAD-2024	02-08-24	191.307,00	-91.988,71	-99.318,29	0,00
FIN_CONV_AYTO MURCIA-EMPLEABILIDAD-2025	12-05-25	15.000,00		-15.000,00	0,00
FIN_CONV_G VALENCIANA-ITINERARIOS FSE-2025-EMPLEO VALENCIA	04-12-25	53.571,43		-53.571,43	0,00
FIN_CONV_G VALENCIANA-IRPF-2025-EMPLEO APOYOS	19-12-24	41.073,80	0,00	-41.073,80	0,00
FIN_CONV_G VALENCIANA-IRPF-2025-EMPLEO MANTENIMIENTO	19-12-24	34.957,89	0,00	-34.957,89	0,00
FIN_X GALICIA-FEDER-2024-EMPLEO ACCESO	23-10-23	20.199,90	0,00	-16.430,11	3.769,79
FIN_X GALICIA-FEDER-2024-EMPLEO ACOMPAÑAMIENTO	23-10-23	17.703,06	0,00	-14.104,55	3.598,51
FIN_CONV_X GALICIA-IRPF-2025-EMPLEO	07-01-25	51.037,79	0,00	-51.037,79	0,00
FIN_CONV_DIP CORDOBA-NOMINATIVA-2025-ESPACIO SALUD	24-11-25	50.000,00		-50.000,00	0,00
FIN_CONV_AYTO CÓRDOBA-VOLUNTARIADO-ES-2024	29-11-24	5.000,00	-253,33	-4.746,67	0,00
FIN_CONV_AYTO CÓRDOBA-VOLUNTARIADO-ES-2025	11-07-25	5.000,00		-5.000,00	0,00
FIN_CONV_AYTO CÓRDOBA-CONVENIO ES-2025	26-06-25	30.000,00	0,00	-30.000,00	0,00
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-SALUD Y FAMILIAS-2025-E SALUD	19-09-25	21.600,00		-21.600,00	0,00
FIN_CONV_J ANDALUCIA-SUB NOMIN-2025-HLED SALUD MENTAL	04-06-25	60.000,00		-60.000,00	0,00

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-TRAVAU	26-05-25	7.775,64	0,00	-7.775,64	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-VIA FAVENZIA-64	26-05-25	7.968,36		-7.968,36	0,00
FIN_CONV_P ASTURIAS-IRPF-2025	01-01-25	38.481,00	0,00	-38.481,00	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-PUIG CASTELAR	18-03-25	7.248,15	0,00	-7.248,15	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-GAVA	06-03-25	7.549,56	0,00	-7.549,56	0,00
FIN_CONV_AYTO BARCELONA-SUB DIRECTA HF-2025	20-10-25	150.000,00	0,00	-150.000,00	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-VISTALEGRE	06-03-25	8.201,04	0,00	-8.201,04	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-ORDINARIA-2025	23-07-25	21.133,12		-21.133,12	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-ALCUDIA	15-04-25	7.879,20		-7.879,20	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-VIA FAVENZIA-285	06-03-25	6.361,08	0,00	-6.361,08	0,00
FIN_CONV_DIP BCN-ENTITATS-2025-HF	26-06-25	6.820,24	0,00	-6.820,24	0,00
FIN_CONV_AYTO A CORUÑA-CONVENIO HF-2025	10-09-25	35.000,00		-35.000,00	0,00
DONACION SANTANDER PERSONAS PARA 2026	31-12-25	3.529,40		0,00	3.529,40
FIN_CONV_ILUNION RETAIL-DONACIONES-2024-EMPLEO SEVILLA	13-11-24	3.930,00	0,00	-3.930,00	0,00
FUNDACION SACYR	28-10-24	5.168,00	-3.648,49	-1.519,51	0,00
FIN_CONV_MOHARI-DONACION-2025-HLED AUTONOMIA	26-01-24	196.350,00	0,00	-96.250,00	100.100,00
CHEQUE DEJENEUR ESPAÑA SA UP SPAIN	20-02-24	7.250,00	0,00	-1.210,00	6.040,00
CHEQUE DEJENEUR ESPAÑA SA UP SPAIN	20-02-24	4.750,00	0,00	-1.856,00	2.894,00
DONACIONES Y LEGADOS A LA ACTIVIDAD	31-12-25	27.406,67	0,00	-27.406,67	0,00
DONACIONES PERSONAS FISICAS-VARIAS	31-12-25	156.321,01		-156.321,01	0,00
99-DONACION FUNDACION BRICODEPOT	21-01-25	15.000,00		-15.000,00	0,00
100-DONACION FUNDACION BRICODEPOT	21-01-25	15.000,00		-15.000,00	0,00
148-DONACION FUNDACION PWC	27-01-25	3.015,00		-3.015,00	0,00
170-DONACION UK	31-01-25	110,00		-110,00	0,00

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
1365-DONACION FUNDACION TELEFONICA	21-02-25	5.000,00		-5.000,00	0,00
DONACION PRIVADA_WORLDCOO S. L_2025	10-04-25	4.178,50		-4.178,50	0,00
DONACION_ATRESMEDIA CORPORACION SA	06-02-25	780,00	0,00	-780,00	0,00
DONACION_THE UK GIVING_REDEZCOV	02-05-25	31.000,00	0,00	-31.000,00	0,00
DONACION WEB_ROXYBIKE	15-05-25	350,00		-350,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_CHEQUE DEJEUNER ESPAÑA	27/05/2025	1.140,00		-1.140,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_THE UK	02/06/2025	134,56		-134,56	0,00
DONACION WEB_M47 LABS	04/06/2025	20,00		-20,00	0,00
PREMIO BANCO SANTANDER PREMIO PROYECTOS SOCIALES-TRABAJADORES	18/06/2025	24.421,33		-24.421,33	0,00
PREMIO BANCO SANTANDER PREMIO PROYECTOS SOCIALES-BANCO	18/06/2025	24.421,33		-24.421,33	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_THE UK	30/06/2025	56,15		-56,15	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_THE UK	30/06/2025	235,07		-235,07	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_THE UK	30/06/2025	1.003,05		-1.003,05	0,00
DONACION PRIVADA_FUNDACION GAES	04-07-25	2.000,00	0,00	-2.000,00	0,00
DONACION PRIVADA_FRANCHISING IBERICO TECNOCASA	09-07-25	5.200,00		-5.200,00	0,00
DONACION PRIVADA_HC2M BUSINESS S.L.	21-07-25	4.844,00		-4.844,00	0,00
DONACION PRIVADA_THE UK	01-08-25	167,16		-167,16	0,00
DONACION PRIVADA_FUNDACION ABEL MATUTES	14-08-25	1.503,89		-1.503,89	0,00
DONACION PRIVADA_TRANSFERENCIA GLOBAL PAINT	21-08-25	8.000,00		-8.000,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA THE UK	01/09/2025	40,00		-40,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_INGENIERIA Y ECONOMIA DEL TRANSPORTE SME MP SA_INECO	11/09/2025	4.190,00		-4.190,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_THE UK_THE TRADE DESK	30/09/2025	1.942,00		-1.942,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_ASOCIACION ESPAÑOLA DE FUNDRAISING	25/10/2025	14,40		-14,40	0,00

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
DONACION TRANSFERENCIA_ACTIVIDADES DE OCIO Y EDUCACION S.L. - NATURACT	31/10/2025	3.000,00		-3.000,00	0,00
DONACION WIRES WOMEN IN REAL STATION	01-11-25	3.660,00		-3.660,00	0,00
DONACION BIRCODEPOT	27/11/2025	15.000,00		-15.000,00	0,00
DONACION BIRCODEPOT	27/11/2025	15.000,00		-15.000,00	0,00
DONACION THE UK	01/12/2025	76,68		-76,68	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_OPTICAS PROFESIONALES IBERIA	16/12/2025	100.000,00		-100.000,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_FUNDACION CAIXA_PREMIO	17/12/2025	15.000,00		-15.000,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_DECIDE SOLUCIONES	18/12/2025	48,96		-48,96	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_AMAZON	19/12/2025	50.000,00		-50.000,00	0,00
DONACION ZURICH FOUNDATION	28-02-24	6.423,00	0,00	-1.719,42	4.703,58
DONACION ZURICH INSURANCE	16-01-24	6.423,00	0,00	-6.423,00	0,00
DONACIONES COMERCIA GLOBAL PAYMENTS ENTIDADES DE PAGO	28-10-24	10.000,00	-4.095,30	-5.045,55	859,15
DONACION FUNDACION FEU VERT INGRESO 2025	31-12-25	1.000,00		-819,00	181,00
FIN_CONV_CAIXA-TERRITORIAL MURCIA-2024 ES	04-11-24	39.999,00	0,00	-39.803,51	195,49
FIN_CONV_F TELEFONICA-ACTIVIDADES VOLUNTARIADO-2025	11-03-25	5.000,00		-5.000,00	0,00
FIN_CONV_FND_DONACION-2024-ESPACIO SALUD	16-09-24	148.330,28	-42.494,76	-105.835,02	0,50
FIN_CONV_CAJA MURCIA_CAIXABANK-ACCIÓN SOCIAL-2025	24-01-25	5.000,00	0,00	-5.000,00	0,00
FIN_CONV_CAIXA-TERRITORIAL GALICIA-2024-EMPLEABILIDAD	30-09-24	50.000,00	0,00	-50.000,00	0,00
FIN_CONV_CAIXA-ANDALUCÍA-2024-CÓRDOBA ES	19-12-24	29.999,00	0,00	-29.999,00	0,00
FIN_CONV_X GALICIA-FEDER-2027-EMPLEO ACCESO	24-10-25	21.646,23		0,00	21.646,23
FIN_CONV_X GALICIA-FEDER-2027-EMPLEO ACOMPAÑAMIENTO	24-10-25	18.555,96		0,00	18.555,96

Descripción	FECHA RESOLUCION	IMPORTE CONCEDIDO	Imputado a Resultados en ej. Anteriores	IMPUTADO A RESULTADOS 2025	Pendiente de imputar a resultados
FIN_CONV_CAIXA-ANDALUCÍA-2024-SALUD MENTAL MÁLAGA	19-12-24	39.496,00	0,00	-39.496,00	0,00
CONV_X GALICIA-FEDER-2023	23-10-23	42.312,00	-42.312,00	0,00	0,00
AYTO. GRANADA- 2022- ALIANZA HABITAT	07-08-22	22.500,23	-22.500,23	0,00	0,00
AYUNTAMIENTO STA. CRUZ DE TENERIFE- HABITAT 18-21	24-08-21	41.145,44	-41.145,44	0,00	0,00
AYTO. GRANADA - 2024 - ALIANZA HABITAT	30-08-24	22.500,00	-22.500,00	0,00	0,00
FIN_CONV_G CATALUNYA-GARANTIM-2025-TRAVAU	26-05-25	7.775,64	-7.775,64	0,00	0,00
FIN_AYTO MURCIA-EMPLEABILIDAD-2021	31-12-21	3.789,16	-3.789,16	0,00	0,00
DONACION TRANSFERENCIA_THE UK	31/12/2025	205,22		-205,22	0,00
FIN_CONV_M SANIDAD-PNSD-2025-INVESTIGACIÓN	08/10/2025	28.991,00	0,00	0,00	28.991,00
FIN_CONV_GOB BALEARES-IRPF-2026-EMPLEO	01/01/2025	57.657,59		0,00	57.658,38
DONACIONES PERSONAS FISICAS SIN IDENTIFICAR	02/01/2025	5.542,64		-5.542,64	0,00
FIN_CONV_R MURCIA-LUCHA CONTRA POBREZA-2025-ESPACIO SALUD	28-07-25	159.784,00	0,00	-79.892,00	79.892,00
NO JUSTIF. SUBV. G. CATALUNA	21-02-23	306.403,45	-306.403,45	0,00	0,00
SUBV. CARM 25 LUCHA POBREZA E. SALUD INV.	17-12-24	250.745,00	-242.816,00	-2.901,14	5.027,86
FIN_CONV_G VALENCIANA-IRPF-2025-EQUIPAMIENTO HL	26-12-24	2.934,53		-966,38	1.968,15
FIN_CONV_J ANDALUCÍA-IRPF-2025-INVERSIONES	10-12-24	14.698,33		-3.744,00	10.954,33
FIN_CON_X GALICIA-IRPF-2025-EMPLEO (INV)	20-01-25	51.037,79		-51.037,79	0,00
FIN_CONV_MDSCA2030-FSE PLUS INNOVACION SOCIAL-2025-PROVISION JSH (IINV)	30-06-25	443.797,27		0,00	443.797,27
FIN_CONV_J ANDALUCIA-APOYO ESTRATEGIA PSH-2025 (INV)	22-05-25	17.996,00		0,00	17.996,00
SUBVENCIONES PÚBLICAS DE CAPITAL	31-12-25	5.366.549,24	-3.351.328,56	-142.443,32	1.872.777,36
DONACIONES PRIVADAS DE CAPITAL	31-12-25	3.238.207,33	-1.582.572,03	-115.041,29	1.540.594,01
TOTALES		22.712.655,16	-7.100.140,62	-5.498.414,16	9.976.255,60

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Todas las subvenciones, donaciones y legados se han valorado por el importe concedido, siendo todas de carácter monetario.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Al tener el carácter de no reintegrables y haber sido respetadas las condiciones establecidas en su concesión, se mantiene la política de traspasarlas a resultados, según las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

Los importes recogidos en la cuenta "(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados" se refieren a subvenciones objeto de devolución tras su revisión por parte del órgano concedente.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

No procede.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

No procede.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

Intereses significativos en negocios conjuntos, detallando la forma que adopta el negocio, distinguiendo entre:

Explotaciones controladas conjuntamente:

No procede.

Activos controlados conjuntamente:

No procede.

a) Cualquier contingencia en que la entidad como partícipe haya incurrido en relación con las inversiones en negocios conjuntos y su parte en cada una de las contingencias que hayan sido incurridas conjuntamente con otros partícipes:

En relación con las entidades participadas como Uniones Temporales de Empresas, la Fundación ha registrado tanto en su Balance como en la Cuenta de Resultados la parte proporcional que le corresponde de cada una de ellas, en función de su porcentaje de participación, y una vez realizadas las

eliminaciones oportunas.

b) Su parte de las contingencias de los negocios conjuntos en los que puede ser responsable: No se prevé.

Desglose de las partidas del balance, o cuenta de resultados los importes correspondientes a los negocios conjuntos:

Nº DE CUENTA	ELEMENTO	IMPORTE TOTAL	IMPORTE DE LOS NEGOCIOS CONJUNTOS
41	SALDO INTEGRADO UTE	179.931,88	0,00
43	SALDO INTEGRADO UTE	445.840,11	0,00
57	SALDO INTEGRADO UTE	1.389.524,21	0,00
62	SALDO INTEGRADO UTE	1.713.803,62	0,00
64	SALDO INTEGRADO UTE	1.190.392,62	0,00
70	SALDO INTEGRADO UTE	3.456.711,43	0,00

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. VIVIENDA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Illes Balears, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

El Actividad "Viviendas" se agrupan dos actividades que en ejercicios anteriores se indicaban separadas; se trata del programa Housing First y el programa Housing Led.

VIVIENDAS HOUSING LED: SOLUCIONES DE VIVIENDA PARA LA AUTONOMÍA.

Desde este programa promovemos vivienda compartida y apoyos proporcionados para personas en situación de sinhogarismo. Es a partir de garantizar el acceso a la vivienda, donde se prestan los apoyos necesarios que propician el acceso al resto de derechos fundamentales como el empleo o la salud. Housing Led se entiende como parte y complemento de las redes de atención comunitaria y facilitador de estas.

Se ofrece un apoyo integral que promueva la autonomía, reduzca la dependencia de las personas, promocióne la autogestión y promueva procesos de desinstitucionalización. Las personas participantes son las protagonistas de sus procesos, respetando para ello sus decisiones desde el inicio, así como los

plazos que ellos mismos han establecido para conseguir sus objetivos a lo largo de su estancia en las viviendas. El apoyo profesional se basa en un paquete de servicios amplio, flexible y personalizado, dirigido a abordar todas las áreas necesarias para el desarrollo integral de la persona en función de sus demandas. INTERVENCIÓN EN EL PROGRAMA. Housing Led sustituye el apoyo centrado en los recursos (apoyo AL alojamiento), por el apoyo centrado en la persona (apoyo EN el alojamiento) proponiendo con ello un Programa en que precisamente la vivienda sea lo primero que se provee para comenzar un proceso de mejora. FASE ACOGIDA EN EL PROGRAMA. La acogida es el proceso de incorporación y entrada de nuevas personas participantes en sus viviendas. La estancia no está sujeta a priori a un plazo máximo, si bien nuestra experiencia nos indica que el plazo medio suele estar entre 2 y 3 años. FASE INTERVENCIÓN PSICO-PSOCIAL EN EL PROGRAMA. La intervención en el Programa Housing Led se concibe desde el prestar un apoyo a las competencias, conocimientos, fuerzas que ya posee la persona y con el objetivo de iniciar y culminar un ciclo de necesidad-satisfacción. Entonces la intervención la podemos dividir en dos fases:

1. Ayudar a la persona a que descubra que es lo que en realidad necesita. 2. Proporcionarle los apoyos necesarios para conseguirlo. El objetivo principal de la intervención es desarrollar procesos de autonomía y mejora de la calidad de vida prestando los apoyos necesarios a las necesidades y decisiones de los y las participantes. En el Programa Housing Led, cobra la misma importancia la intervención individual como la grupal. FASE SALIDA DEL PROGRAMA. El Programa Housing Led está enfocado desde el inicio a procesos de salida autónoma. Así, si la persona ha llevado un grado de implicación óptimo y una mejora de su propio proceso y una relación de ayuda adecuada, la desvinculación será gradual y facilitará la independencia de la misma.

Viviendas Housing First

El proyecto ofrece una solución sostenible en la erradicación del sinhogarismo mediante la aplicación del modelo Housing First. Está dirigido a personas que presenten una larga trayectoria en situación de calle que presenten un perfil con una alta desestructuración personal y social. La vivienda se significa en el apoyo fundamental y primordial, tras el cual se sustentan apoyos especializados que van dirigidos a desarrollar procesos efectivos y sostenibles de integración social, incluyendo la promoción de la salud mental y física. El modelo se basa en 8 principios fundamentales y en la proporción de viviendas con un carácter temporal indefinido y los apoyos necesario.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	82	80	146.880,00	138.240,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	591	614	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-280.640,38	-331.806,45	0,00	-331.806,45
a) Ayudas monetarias	-280.640,38	-331.806,45	0,00	-331.806,45
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.916.131,92	-1.990.371,17	0,00	-1.990.371,17
Otros gastos de la actividad	-2.916.110,98	-602.285,93	-945.293,59	-1.547.579,52
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-2.166.705,26	-473.628,82	-817.244,06	-1.290.872,88
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-656.682,91	-128.657,11	-80.678,32	-209.335,43
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-92.722,81	0,00	-47.371,21	-47.371,21
Amortización del inmovilizado	-430.116,86	-11.577,17	-121.124,80	-132.701,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-126,03	-6.538,41	-6.664,44
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.543.000,14	-2.936.166,75	-1.072.956,80	-4.009.123,55
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	58.629,99	19.843,64	4.634,78	24.478,42
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	58.629,99	19.843,64	4.634,78	24.478,42
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.601.630,13	2.956.010,39	1.077.591,58	4.033.601,97

A2. ESPACIO SALUD

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Comunidad de Madrid, Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

El programa se dirige a personas sin hogar en períodos de convalecencia, con enfermedades crónicas de nuevo diagnóstico o desestabilizadas o con enfermedad grave y terminal que requiere de cuidados paliativos. Ofrece una respuesta especializada de calidad que combina la intervención psicosocial, siendo plataforma para el acceso a servicios y derechos sanitarios, económicos y sociales, y el apoyo sanitario, buscando la correcta recuperación física y la mejora de la salud.

OBJETIVO GENERAL

Velar por el acceso y mantenimiento del cuidado de la salud de las personas afectadas por el sinhogarismo, tratando de conseguir que ninguna persona se vea obligada a afrontar un proceso de enfermedad en la calle, promoviendo el acceso a derechos y mejorando su calidad de vida y dignidad en la enfermedad y/o muerte.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

OE1. Generar un estado de seguridad y confort en la persona que favorezca su recuperación o estabilidad integral (física, mental, social y emocional).

OE 2. Garantizar el cuidado y mantenimiento de la salud, asegurando el tratamiento médico.

OE 3. Que la persona elabore un plan de acción, partiendo de sus expectativas, necesidades, deseos, solicitando apoyos y activando servicios ajustados a su momento.

OE 4. Conseguir el mayor grado de autonomía de las personas y el funcionamiento independiente.

OE 5. El acceso a derechos de plena ciudadanía, (salud, vivienda, prestaciones, empleo, seguridad, etc.) OE 6. Mejorar la situación del alojamiento a la salida del programa.

OE 7. Lograr que la persona acceda a redes normalizadas de atención y participación que favorezcan la integración comunitaria.

OE 8: Dinamizar, potenciar y reforzar habilidades relacionadas con la comunicación, el trabajo cooperativo y la prevención y resolución grupal de conflictos convivenciales.

OE9: Garantizar unos estándares básicos de calidad en la ejecución del programa bajo el modelo de EFQM, especialmente en los aspectos relacionados con la medición de resultados y el nivel de satisfacción de las personas atendidas

OE10: Acompañar en procesos de reducción de daño a personas con consumos activos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	49	48	84.685,50	82.957,50
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	20	31	2.080,00	3.224,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	125	175	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-65.220,00	-114.131,73	0,00	-114.131,73
a) Ayudas monetarias	-65.220,00	-114.131,73	0,00	-114.131,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.639.921,77	-1.641.695,41	0,00	-1.641.695,41
Otros gastos de la actividad	-648.996,04	-423.255,04	-607.847,01	-1.031.102,05
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-311.493,77	-150.800,02	-525.508,02	-676.308,04
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-316.855,54	-272.455,02	-51.878,14	-324.333,16
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-20.646,73	0,00	-30.460,85	-30.460,85
Amortización del inmovilizado	-69.172,31	-4.625,12	-77.886,22	-82.511,34
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-91,66	-4.204,36	-4.296,02
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.423.310,12	-2.183.798,96	-689.937,59	-2.873.736,55
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	9.429,00	10.536,38	2.980,28	13.516,66
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	9.429,00	10.536,38	2.980,28	13.516,66
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.432.739,12	2.194.335,34	692.917,87	2.887.253,21

A3. EMPLEO**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Galicia ,Comunidad de Madrid, Región de Murcia. **Descripción detallada de la actividad:**

Acompañamiento en procesos basados en el modelo de Empleo personalizado dirigidos a la estabilización laboral y la integración social, con el foco en la salida autónomo de cada persona participante. Se desarrollarán acciones personalizadas dentro de un plan de trabajo personalizado basado en formación hacia el empleo, adquisición de competencias personales y sociales para el empleo y autonomía digital.

Generación de alianzas con el tejido empresarial, como agentes implicados en la transformación social, sumándose a la causa y ofreciendo oportunidades de empleo digno.

Dotación de apoyos personalizados para generar procesos de autonomía que les permitan a las personas poder salir del sistema especializado de apoyos y tomar decisiones sobre su propia vida.

Impulso de la metodología del modelo de Empleo Personalizado en todos los territorios e influir en la Administración Pública

Puesta en marcha del proyecto Personaliza financiado por el FSE + basado en el modelo de Empleo Personalizado diseñado. Despliegue del modelo de gestión y operatividad del proyecto.

Pilotar proyectos que nos permitan testar otras fórmulas innovadoras bajo el modelo de empleo

Personalizado, dando respuesta a toda persona participante del programa de empleo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	31	32	53.568,00	55.296,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	495	677	
Personas jurídicas	90	513	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORT E PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-158.599,50	-189.013,07	0,00	-189.013,07
a) Ayudas monetarias	-158.599,50	-189.013,07	0,00	-189.013,07
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.016.077,71	-1.018.180,04	0,00	-1.018.180,04
Otros gastos de la actividad	-133.512,66	-88.541,78	-377.577,58	-466.119,36
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-101.185,08	-44.615,75	-326.430,90	-371.046,65
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-28.080,10	-43.926,03	-32.225,25	-76.151,28
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-4.247,48	0,00	-18.921,43	-18.921,43

Amortización del inmovilizado	-8.370,52	-59,00	-48.380,75	-48.439,75
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-2.611,63	-2.611,63
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.316.560,39	-1.295.793,89	-428.569,96	-1.724.363,85
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.141,00	0,00	1.851,27	1.851,27
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.141,00	0,00	1.851,27	1.851,27
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.317.701,39	1.295.793,89	430.421,23	1.726.215,12

A4. PROGRAMAS TACTICOS-VOLUNTARIADO

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

OBJETIVO GENERAL.

Promover el voluntariado social y transformador con personas sin hogar, fomentando la formación, sensibilización y participación activa, para garantizar cambios sociales y estructurales que nos permitan acabar con el sinhogarismo, promoviendo que las personas que sufren esta situación restauren su proyecto vital, aumenten su autonomía y el ejercicio de sus derechos fundamentales. Este objetivo se concreta en las siguientes líneas de actuación:

LÍNEA 1: Promoción, incorporación y desvinculación de las personas voluntarias. LÍNEA 2: Formación y acompañamiento del voluntariado.

LÍNEA 3: Participación del voluntariado en la entidad. LÍNEA 4: Formación y sensibilización a la ciudadanía y LÍNEA 5: Coordinación,

evaluación y trabajo en red.

Las actividades que se realizan dentro de cada línea son:

Actividades L.1: capacitación, difusión, proceso de acogida, proceso de desvinculación, etc.

Actividades L.2: Espacios de seguimiento individual y/o grupal, sesiones iniciales informativas, formaciones específicas, formación en Mentoría Social, curso de introducción al voluntariado, encuentro anual, etc.

Actividades L.3: actividades transversales a la entidad, actividades en Espacio Salud, actividades Solución de Empleo, procesos de Memoria social, apoyos puntuales a otras soluciones.

Actividades L.4: Sesión de sensibilización en centros educativos, administración, empresas, ciudadanía, etc.

Actividades L.5: reuniones de coordinación, reuniones con plataformas de voluntariado, procesos de evaluación, recogida de indicadores, etc.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	4	1.728,00	6.912,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	70	103	
Personas jurídicas	0	14	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-33.816,85	-95.915,52	0,00	-95.915,52
Otros gastos de la actividad	-3.169,52	-8.952,59	-66.417,95	-75.370,54
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-1.568,99	-1.329,13	-57.420,97	-58.750,10
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-1.499,70	-7.623,46	-5.668,60	-13.292,06
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-100,83	0,00	-3.328,38	-3.328,38
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-8.510,44	-8.510,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-459,40	-459,40
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos	-36.986,37	-104.868,11	-75.387,79	-180.255,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	325,65	325,65
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	325,65	325,65
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	36.986,37	104.868,11	75.713,44	180.581,55

A5. CAUSA**Tipo:** Propia.**Sector:** Investigación y Desarrollo. **Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

Como parte esencial de la estrategia para el cumplimiento de nuestro propósito, HOGAR SÍ apuesta por construir y posicionar en la sociedad un discurso que presenta el sinhogarismo como un fenómeno estructural que supone una grave vulneración de derechos. El área de Causa se centra en construir y modelar en la esfera pública el asunto del sinhogarismo, situándolo en las distintas agendas

(social/mediática/política...) y tratando de influir en las decisiones que toman los distintos actores claves identificados. Para lograr esto, se realiza un intenso trabajo de identificación, monitorización y gestión de la relación con distintos actores relevantes (decisiones públicos, periodistas, líderes de opinión, empresas, donantes) con los que se interactúa de acuerdo a sus intereses, necesidades y áreas de actuación. Por último, el área de Causa apuesta por la sensibilización, la realización de campañas y acciones de información y comunicación para mejorar el conocimiento de la sociedad sobre las causas y los factores relacionados con el sinhogarismo, a través de los medios de comunicación y nuestros propios canales, e impulsar una estrategia de fundraising. De esta forma, las líneas de trabajo de éste área se concretan en:

1. Comunicación externa e interna.
2. Acciones de influencia política y lobby con decisores públicos.
3. Captación de fondos privados.
4. Investigación con enfoque de incidencia.
5. Monitorización, denuncia y acciones de litigio estratégico.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	8	13.824,00	13.824,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-356.342,57	-317.529,29	0,00	-317.529,29
Otros gastos de la actividad	-99.548,41	-150.251,70	-124.336,71	-274.588,41
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-12.551,94	-4.978,71	-107.494,05	-112.472,76
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-83.829,50	-145.272,99	-10.611,81	-155.884,80
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-3.166,97	0,00	-6.230,85	-6.230,85
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-15.931,83	-15.931,83
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-860,01	-860,01
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos	-455.890,98	-467.780,99	-141.128,55	-608.909,54
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	609,62	609,62
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	609,62	609,62
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	455.890,98	467.780,99	141.738,17	609.519,16

A6. DIGITALIZACION Y EVALUACION

Tipo: Propia.

Sector:

Investigación y

Desarrollo.

Función:

Comunicación y

Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

La Unidad de Digitalización y Fortalecimiento Institucional aborda los siguientes ámbitos de actuación:

- Soporte Tecnológico, incluyendo el proveer de la infraestructura tecnológica necesaria, tanto a nivel de equipamiento como de aplicaciones al conjunto de la entidad para la realización de sus funciones, así como el mantenimiento de esta y la capacitación de las personas en su mejor utilización. Garantiza la seguridad de la información y la estabilidad y fiabilidad de esta, así como el cumplimiento de normativas existentes al respecto.
- Proyecto de Digitalización: despliegue de un sistema de gestión integrado que facilite la interrelación de las diferentes Unidades entre sí así como con los Clientes. Incluye la implementación de un ERP para una Gestión Financiera Integrada y un CRM donde se aborda la Gestión de la Intervención, la Evaluación y de la relación con la Base Social
- Gestión del Dato: desplegar el Modelo de Gobernanza del Dato que promueve un uso adecuado y orientado a la toma de decisiones de los datos generados en la entidad en los diferentes ámbitos de actuación, potenciando el uso de la evidencia en los procesos de gestión.
- Evaluación: diseña, desarrolla y despliega los modelos de evaluación de todos los programas y proyectos de la entidad con un especial foco en la mejora continua y el uso de la evidencia para la mejora del servicio al cliente. Se está abordando de forma expresa incorporar Modelos de Evaluación Predictiva y de Satisfacción Transaccional
- Calidad y Procesos: aborda una estrategia de mejora continua de procesos y se encarga de gestionar la política de calidad basada en el sello EFQM+400 que la entidad dispone.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	12	8	20.736,00	13.824,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	1300	
Personas jurídicas	20	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-334.686,68	-331.136,52	0,00	-331.136,52
Otros gastos de la actividad	-274.057,60	-97.794,12	-179.804,06	-277.598,18
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-93.827,91	-2.538,92	-155.447,79	-157.986,71
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-171.511,00	-95.255,20	-15.345,80	-110.601,00
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-8.718,69	0,00	-9.010,47	-9.010,47
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-23.039,12	-23.039,12
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-1.243,67	-1.243,67
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-608.744,28	-428.930,64	-204.086,85	-633.017,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	881,58	881,58
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	881,58	881,58
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	608.744,28	428.930,64	204.968,43	633.899,07

A7. ECONOMIA SOCIAL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

1. Mejora de la empleabilidad e inserción laboral de colectivos en exclusión a través de experiencias de trabajo remunerado y acompañamiento en empresas de inserción.

2. Ampliar las actividades de nuestra empresa de inserción

3. Iniciar programas y proyectos bajo la fórmula de inversión de impacto dirigidos al desarrollo de proyecto y programas enfocados a fortalecer la misión y sostenibilidad de la entidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	20	16	34.560,00	27.648,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	11	14	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-123.561,39	-170.147,51	0,00	-170.147,51
Otros gastos de la actividad	-10.994,74	-3.274,05	-36.279,14	-39.553,19
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-7.844,96	-6,00	-31.364,76	-31.370,76
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-2.800,00	-3.268,05	-3.096,33	-6.364,38
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-349,78	0,00	-1.818,05	-1.818,05
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-4.648,61	-4.648,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-250,94	-250,94
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-134.556,13	-173.421,56	-41.178,69	-214.600,25
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	177,88	177,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	177,88	177,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	134.556,13	173.421,56	41.356,57	214.778,13

A8. AGILE - INTERNACIONAL**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

Coordinación y seguimiento de los retos estratégicos de la entidad a nivel internacional, fomentando el conocimiento y capacitación de las personas que forman parte de la organización, desarrollo de la incidencia en las agendas sociales, políticas y económicas a nivel Europeo para conseguir posicionar la causa del sinhogarismo, participación en redes europeas e internacionales, así como desplegando la visibilización de la organización como referente en España para que además, sigamos incrementando la posibilidad de obtención de financiación internacional.

Coordinación y seguimiento de la implementación de las actividades relacionadas con la metodología agile de la organización mediante el apoyo, afianzamiento y posible escalado de dicha metodología para conseguir una mejora en la definición y alcance de Objetivos y Resultados Clave que nos lleven a acercarnos cada vez más a conseguir nuestro propósito fundacional bajando de estrategia a operativa pudiéndonos adecuar de manera eficaz y eficiente a la situación cambiante del entorno pudiendo dar la mejor respuesta y mejores soluciones a nuestros usuarios y usuarias en el menor tiempo posible y adaptadas a sus necesidades dentro de un entorno organizativo ágil y eficiente.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	3.456,00	3.456,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	150	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-49.320,84	-97.312,15	0,00	-97.312,15
Otros gastos de la actividad	-19.624,31	-11.255,44	-21.516,19	-32.771,63
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	0,00	0,00	-18.601,61	-18.601,61
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-19.000,00	-11.255,44	-1.836,35	-13.091,79
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-624,31	0,00	-1.078,23	-1.078,23
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.756,97	-2.756,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-148,82	-148,82
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos	-68.945,15	-108.567,59	-24.421,98	-132.989,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	105,49	105,49
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	105,49	105,49
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	68.945,15	108.567,59	24.527,47	133.095,06

A9. INNOVACIÓN Y EVALUACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS ,España.

Descripción detallada de la actividad:

En la unidad de innovación y evaluación se prevé desarrollar las siguientes actividades:

1. Ejecución proyecto ecosistema para la innovación para la transformación del sistema de atención al sinhogarismo. Para ello realizaremos actividades relacionadas con la transformación interna (pilotaje de nuevos roles profesionales), transformación comunitaria (mediante acciones que impactan en la propia comunidad y las redes comunitarias) y del sistema de atención al sinhogarismo (mediante cirulos de innovación y procesos de upskilling y restkilling de profesionales).
2. Pilotos a pequeña escala con administraciones u otros stakeholders.
3. Evaluación de nuestros proyectos a nivel interno e identificación de identificadores clave para la generación de resultados transferibles.
4. Evaluación de la satisfacción de las personas con nuestros servicios, así como la eficacia de la intervención, mediante la evaluación post salidas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	9	17.280,00	15.516,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-379.008,92	-399.598,41	0,00	-399.598,41
Otros gastos de la actividad	-71.525,46	-15.628,64	-160.405,63	-176.034,27
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	0,00	-3.248,77	-138.677,07	-141.925,84
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-69.250,00	-12.379,87	-13.690,20	-26.070,07
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-2.275,46	0,00	-8.038,36	-8.038,36
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-20.553,51	-20.553,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-1.109,49	-1.109,49
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-450.534,38	-415.227,05	-182.068,63	-597.295,68
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	786,47	786,47
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	786,47	786,47
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	450.534,38	415.227,05	182.855,10	598.082,15

NO IMPUTADO A ACTIVIDADES**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-3.996,55	0,00	-3.996,55
a) Ayudas monetarias	0,00	-1.623,98	0,00	-1.623,98
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		-2.372,57	0,00	-2.372,57
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.386.016,78	-1.237.337,37	0,00	-1.237.337,37
Otros gastos de la actividad	-262.618,15	-2.589.800,53	2.589.800,53	0,00
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-103.297,02	-2.248.511,90	2.248.511,90	0,00
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-150.966,37	-215.030,81	215.030,81	0,00
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-8.354,76	-126.257,82	126.257,82	0,00
Amortización del inmovilizado	-18.340,31	-322.832,25	322.832,25	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	-322.832,25	-322.832,25	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	-13.626,11	0,00	-13.626,11
Gastos financieros	-28.789,80	-17.426,72	17.426,72	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.695.765,04	-4.171.393,42	2.930.059,50	-1.254.960,03
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	12.353,02	-12.353,02	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	12.353,02	-12.353,02	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.695.765,04	4.159.040,40	-2.917.706,48	1.254.960,03

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-331.806,45	-114.131,73	-189.013,07	0,00
a) Ayudas monetarias	-331.806,45	-114.131,73	-189.013,07	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.990.371,17	-1.641.695,41	-1.018.180,04	-95.915,52
Otros gastos de la actividad	-1.547.579,52	-1.031.102,05	-466.119,36	-75.370,54
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-1.290.872,88	-676.308,04	-371.046,65	-58.750,10
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-209.335,43	-324.333,16	-76.151,28	-13.292,06
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-47.371,21	-30.460,85	-18.921,43	-3.328,38
Amortización del inmovilizado	-132.701,97	-82.511,34	-48.439,75	-8.510,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)				
Gastos financieros	-6.664,44	-4.296,02	-2.611,63	-459,40
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.009.123,55	-2.873.736,55	-1.724.363,85	-180.255,90
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	24.478,42	13.516,66	1.851,27	325,65
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	24.478,42	13.516,66	1.851,27	325,65
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.033.601,97	2.887.253,21	1.726.215,12	180.581,55

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8	ACTIVIDAD Nº9
Gastos					
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	- 317.529,29	-331.136,52	-170.147,51	-97.312,15	-399.598,41
Otros gastos de la actividad	- 274.588,41	-277.598,18	-39.553,19	-32.771,63	-176.034,27
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	- 112.472,76	-157.986,71	-31.370,76	-18.601,61	-141.925,84
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	- 155.884,80	-110.601,00	-6.364,38	-13.091,79	-26.070,07
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-6.230,85	-9.010,47	-1.818,05	-1.078,23	-8.038,36
Amortización del inmovilizado	-15.931,83	-23.039,12	-4.648,61	-2.756,97	-20.553,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)					
Gastos financieros	-860,01	-1.243,67	-250,94	-148,82	-1.109,49
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	- 608.909,54	-633.017,49	-214.600,25	-132.989,57	-597.295,68
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	609,62	881,58	177,88	105,49	786,47
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	609,62	881,58	177,88	105,49	786,47
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	609.519,16	633.899,07	214.778,13	133.095,06	598.082,15

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-504.459,88	-634.951,25	-3.996,55	-638.947,80
a) Ayudas monetarias	-504.459,88	-634.951,25	-1.623,98	-636.575,23
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-2.372,57	-2.372,57
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.848.868,65	-6.061.886,02	-1.237.337,37	-7.299.223,39
Otros gastos de la actividad	-4.440.157,87	-3.920.717,15	0,00	-3.920.717,15
ALQUILER, SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO	-2.798.474,93	-2.859.335,35	0,00	-2.859.335,35
ACTIVIDADES DIRECTAS DEL PROGRAMA	-1.500.475,12	-935.123,97	0,00	-935.123,97
PROVISIONES A LA ACTIVIDAD	-141.207,82	-126.257,83	0,00	-126.257,83
Amortización del inmovilizado	-526.000,00	-339.093,54	0,00	-339.093,54
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-13.626,11	-13.626,11
Gastos financieros	-28.789,80	-17.644,42	0,00	-17.644,42
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	12.734.292,98	10.974.292,38	-1.254.960,03	-12.229.252,41
Inversiones	0,00	0,00		0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	69.199,99	42.733,04	0,00	42.733,04
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	69.199,99	42.733,04	0,00	42.733,04
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.803.492,97	11.017.025,42	1.254.960,03	12.271.985,45

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	87.365,00	66.863,22
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	7.141.809,00	6.242.285,54
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	4.643.820,00	4.558.302,38
Aportaciones privadas	1.051.287,00	1.158.530,81
Otros tipos de ingresos	149.512,00	334.615,89
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	13.073.793,00	12.360.597,84

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación María Asunción Almajano	Programa de Convalecientes Región de Murcia	0,00	0,00	X
Provivienda	Alianza para el desarrollo del Programa HF en el estado español.	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El total de ingresos ejecutados en el ejercicio asciende a 12.360.597,84€, frente a unos gastos de 12.229.252,40 €, lo que ha dado lugar a un resultado excedente positivo de 131.345,44 €, frente al **al** previsto cuyo importe era de 1.966.065,07€. Esta desviación respecto al resultado previsto se explica principalmente por una menor ejecución de los ingresos vinculados a la actividad propia y por un

incremento del gasto, especialmente en las partidas de personal y ayudas monetarias. No obstante, el cierre del ejercicio presenta una situación equilibrada, lo que evidencia una gestión orientada al cumplimiento de los fines sociales de la entidad y a la adaptación a las necesidades surgidas durante el periodo.

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	131.345,44
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	339.093,54
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	10.635.198,84
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	10.974.292,38
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	11.105.637,82
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	7.773.946,47

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	10.974.292,38
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	42.733,04
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	11.017.025,42

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	2.372,57
Total gastos administración devengados en el ejercicio	2.372,57

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 2.372,57

€, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	839.024,79	8.631.552,94	0	9.470.577,73	8.631.484,54	91,14	8.444.621,37
01/01/2022 - 31/12/2022	832.686,92	12.420.430,75	0	13.253.117,67	13.184.201,46	99,48	12.339.267,86
01/01/2023 - 31/12/2023	688.106,01	19.896.037,90	0	20.584.143,91	14.408.900,74	70	20.234.864,94
01/01/2024 - 31/12/2024	925.897,84	17.338.669,24	0	18.264.567,08	12.785.196,96	70	17.645.439,60
01/01/2025 - 31/12/2025	131.345,44	10.974.292,38	0	11.105.637,82	7.773.946,47	70	11.017.025,42

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	6.010.404,61	2.621.079,93	0,00	0,00	0,00	8.631.484,54	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		9.718.187,93	3.417.353,44	0,00	0,00	13.135.541,37	-48.660,09
01/01/2023 - 31/12/2023			16.817.511,50	0,00	0,00	16.817.511,50	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				17.645.439,60	0,00	17.645.439,60	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					11.017.025,42	11.017.025,42	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSION	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	2150000	Otras instalaciones E.SALUD CORDOBA	415,65
A) III. Inmovilizado material	2150000	Otras instalaciones VIVIENDA JÓVENES MÁLAGA	100,91
A) III. Inmovilizado material	2150000	Otras instalaciones VIVIENDA JÓVENES VALENCIA	471,96
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario E.SALUD MURCIA	50,00
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario ESPACIO SALUD ANDALUCÍA	2.100,00
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario ESPACIO SALUD MURCIA	477,01
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario HABITAT BARCELONA	499,04
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario HLED ETIC MALAGA	391,00
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario INFRAESTRUCTURAS GENERAL	206,02
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario PROYECTO GENERICO PARA REINTEGROS ANT. 2021	-316,86
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario R.CUENTAS GENERAL	239,70
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario RENDICIÓN DE CUENTAS GENERAL	3.479,60
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario VIVIENDA AUTONOMÍA MÁLAGA	192,46
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario VIVIENDA ETIC MÁLAGA	518,40
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario VIVIENDA JÓVENES MÁLAGA	561,89
A) III. Inmovilizado material	2160000	Mobiliario VIVIENDA JÓVENES VALENCIA	1.867,30
A) III. Inmovilizado material	2170000	Equipos para procesos de información DIGI TECNOLOGÍA	7.843,63
A) III. Inmovilizado material	2180000	Elementos de transporte ESPACIO SALUD MURCIA	1.331,91
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material E.SALUD CORDOBA	329,00
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material E.SALUD MADRID	227,76
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material E.SALUD MURCIA	1.057,33
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material ESPACIO SALUD ANDALUCÍA	4.611,60
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material ESPACIO SALUD MURCIA	-63,88
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material HLED ETIC MALAGA	678,76
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material HLED JSH MADRID	204,91
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material INFRAESTRUCTURAS GENERAL	8.170,89
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material RENDICIÓN DE CUENTAS GENERAL	573,67
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material VIVIENDA AUTONOMÍA MÁLAGA	661,57
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material VIVIENDA ETIC MÁLAGA	1.052,84
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material VIVIENDA JÓVENES MADRID	1.721,28
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material VIVIENDA JÓVENES MÁLAGA	2.027,29
A) III. Inmovilizado material	2190000	Otro inmovilizado material VIVIENDA JÓVENES VALENCIA	1.050,40
TOTAL			42.733,04

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				10.974.292,38
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	42.733,04			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				11.017.025,42

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS**NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE**

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior:

Desde el cierre de estas Cuentas Anuales hasta su formulación, no se han producido acontecimientos que alteren el contenido de estas.

2. Los hechos posteriores que muestren condiciones que no existían al cierre del ejercicio y que sean de tal importancia que, si no se suministra información al respecto, podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales. Se describirá el hecho y se incluirá la estimación de sus efectos:

Desde el cierre de estas Cuentas Anuales hasta su formulación, no se han producido acontecimientos que alteren el contenido de estas.

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación Sí ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	437.269,00	426.919,00
B) ACTIVO CORRIENTE. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia. 2. Entidades asociadas	279.655,83	352.512,80
B) ACTIVO CORRIENTE. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	901.410,77	292.283,26
B) ACTIVO CORRIENTE. V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo	487.961,88	600.363,24

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
MILHISTORIAS S.L.	B84024009	CALLE FROMISTA 11 -28050 MADRID	Sociedad de responsabilidad limitada	III) Entidades asociadas
WORK IN PROGRESS, S.L.	B88198619	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Sociedad de responsabilidad limitada	III) Entidades asociadas
ASOCIACION RAIS EUSKADI	G20712170	CEMEI - Calle Portuetxe, 23B - 20018 Guipuzcoa	Asociación	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - RAIS EUSKADI	U87223038	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - MILHISTORIAS	U88098447	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA	U88042932	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 2	U88213186	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal	III) Entidades

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
			de Empresas	asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 3	U88341441	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 4	U88459516	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA V	U01615376	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
RAIS - PROGESTIÓN I U.T.E.	U02908309	C. Manuel Fernández Caballero, 4, Carabanchel, 28019 Madrid	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
GESTION PRIMERO H, S.L.	B16728388	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Sociedad de responsabilid ad limitada	III) Entidades asociadas
PRIMERO H INVERSION SOCIAL SOCIMI, S.A	A16728362	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Socie dad anóni ma	III) Entidades asociadas
UTE RAIS PROVIVIENDA MADRID 6	U09726662	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS PROVIVIENDA COSLADA 7	U09888389	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS PROVIVIENDA MALLORCA 8	U72811227	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
UTE RAIS - PROVIVIENDA LEGANES 10	U13694054	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MADRID 11	U13920798	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COMUNIDAD DE MADRID 9	U44837466	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA 12	U70936083	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA CANTABRIA 13	U19803667	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas
UTE RAIS - PROVIVIENDA COSLADA 14	U19407824	CALLE ARDEMANS, 42 - 28028 MADRID	Unión Temporal de Empresas	III) Entidades asociadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE
1	RAIS EUSKADI	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
2	MILHISTORIAS, S.L.U.	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
3	WORK IN PROGRESS	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
4	UTE CONSTRUYENDO HOGAR	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
5	UTE SA PLACETA	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
6	UTE MALLORCA 2	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
7	UTE COSLADA 3	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
8	UTE CMADRID 4	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
9	UTE DUAL	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
10	UTE MADRID 6	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO

11	UTE COSLADA 7	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
12	UTE MALLORCA 8	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
13	UTE CMADRID 9	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
14	UTE LEGANES 10	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
15	UTE MADRID 11	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
16	UTE MALLORCA 12	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
17	UTE CANTABRIA 13	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
18	UTE RAIS - PROVIVIENDA MALLORCA V	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
19	UTE COSLADA 14	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
20	UTE IRÚN	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
21	UTE RAIS - PROGESTION I	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO
22	UTE RAIS - PROVIVIENDA	CUENTA CORRIENTE CON ENTIDAD DEL GRUPO

Nº	CUANTI- FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO- NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA- BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA- CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00	0,00	-37.495,78	0,00	0,00	0,00	0,00
2	0,00	-4.694,83	77.051,25	0,00	0,00	0,00	0,00
3	0,00	977,17	3,63	0,00	0,00	0,00	0,00
4	0,00	0,00	125.213,18	0,00	0,00	0,00	0,00
5	0,00	-120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	0,00	-83.283,40	424.508,87	0,00	0,00	0,00	0,00
7	0,00	-197,19	-393,25	0,00	0,00	0,00	0,00
8	0,00	0,00	6.572,72	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0,00	17.657,02	44.893,21	0,00	0,00	0,00	0,00
10	0,00	145.437,36	-255.127,39	0,00	0,00	0,00	0,00
11	0,00	942,30	-12.933,03	0,00	0,00	0,00	0,00
12	0,00	176.791,69	200.430,10	0,00	0,00	0,00	0,00
13	0,00	80.944,27	31.944,60	0,00	0,00	0,00	0,00
14	0,00	89.803,44	52.376,68	0,00	0,00	0,00	0,00
15	0,00	265.328,54	-315.697,04	0,00	0,00	0,00	0,00
16	0,00	154.456,10	-57.996,76	0,00	0,00	0,00	0,00
17	0,00	241.487,13	-77.496,58	0,00	0,00	0,00	0,00
18	0,00	-6.548,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

19	0,00	28.582,50	-1.859,30	0,00	0,00	0,00	0,00
20	0,00	-228,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	0,00	18.478,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	0,00	-208,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	1.125.605,34	278.995,29	0,00	0,00	0,00	0,00

Los saldos que la Fundación presenta con Asociación Rais Euskadi y Mil Historias, S.L. están provisionadas por un importe de 301.443,68 euros.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL
	33% (EJERCICIO ACTUAL)		33% (EJERCICIO ANTERIOR)
177,94	2,00	262,86	3,09

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Dirección y Subdirección	6,00	9,00	15,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Coordinación y Técnicos especialistas	14,00	25,00	39,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnicos	22,00	63,00	85,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Auxiliares	11,00	27,00	38,00
4 Ayudantes no Titulados	Limpieza	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	53,00	125,00	178,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 41.020,70 euros.

Número medio de personas empleadas	Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%	Número medio de personas empleadas	Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%
(Ejercicio actual)	(Ejercicio actual)	(Ejercicio anterior)	(Ejercicio anterior)
177,94	2	262,86	3,096

Grupo de cotización	Categoría profesional	Puesto de trabajo	Hombres	Mujeres	TOTAL
1, Ingenieros, Licenciados y Personal de Alta Dirección	Grupo 0	Dirección y subdirección	6	9	15
1, Ingenieros, Licenciados y Personal de Alta Dirección	Grupo 1	Coordinaciones y algunos técnicos esp.	13,87	25,26	39,14

5. Oficiales administrativos	Grupo 2	Técnicos	22,17	62,52	84,69
7. Auxiliares Administrativos.	Grupo 3	Auxiliares	11,32	26,51	37,83
7. Auxiliares Administrativos.	Grupo 4	Limpieza	0	1,28	1,28
		TOTALES:	53,36	124,57	177,94

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoría de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025 ha ascendido a 10.700,00 Euros sin incluir tasas ni impuestos. No se ha percibido por parte del auditor, ni por sociedades vinculadas al mismo, cantidad adicional alguna por otros servicios.

Durante el año 2025 se han realizado distintas auditorías económicas de convocatorias de subvenciones por la cantidad de 22.246,69 Euros, incluidas tasas e impuestos.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

26.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de

cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

26.10. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

Las UTEs en las que participa la entidad han sido integradas en estas Cuentas Anuales en la proporción que le corresponde, por lo que no existe más información a detallar como información complementaria, estando detallada dicha información en el Balance y la Cuenta de Resultados correspondiente.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

Sin hechos relevantes.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
		131.345,44	925.897,84
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		-5.272.653,04	-12.922.438,21
2. Ajustes del resultado			
a) Amortización del inmovilizado (+)		339.093,54	479.127,90
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		-161.510,90	311.445,70
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-5.498.414,17	-13.706.563,17
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	-36,91
h) Gastos financieros (+)		17.644,15	26.351,22
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		30.534,34	-32.762,95
3. Cambios en el capital corriente		-1.145.660,09	101.434,50
a) Existencias (+/-)		0,00	0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		-698.682,43	182.062,25
c) Otros activos corrientes (+/-)		-694,44	17.038,47
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-446.283,22	-97.666,22
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		-17.644,15	-26.314,31
a) Pagos de intereses (-)		-17.644,15	-26.351,22
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	36,91
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		-6.304.611,84	-11.921.420,18
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		-68.642,71	-834.154,64
6. Pagos por inversiones (-)			
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	-640.329,33
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		-68.642,71	-193.825,31
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		130.141,98	679.209,09
a) Entidades del grupo y asociadas		102.051,36	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	623.921,99
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
f) Otros activos financieros		28.090,62	55.287,10
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		61.499,27	-154.945,55
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
		5.696.618,25	3.757.933,65
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio			
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		5.696.618,25	3.757.933,65
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		547.968,21	-93.449,77
a) Emisión (+)		0,00	13.447,40
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	13.447,40
b) Devolución y amortización de (-)		-173.535,14	-106.897,17
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		-170.277,31	-106.897,17
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		-3.257,83	0,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		5.523.083,11	3.664.483,88
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		-720.029,46	-8.411.881,85
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		5.422.998,64	13.834.880,49
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		4.702.969,18	5.422.998,64

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	14,76	15,64

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Ratio de operaciones pagadas (días)	98,68	92,29
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	1,32	7,71
Total pagos realizados (euros)	3.826.480,75	4.841.167,33
Total número facturas pagadas	9.694	13.462
Total pagos pendientes (euros)	51.298,59	404.331,35
Total números facturas pendiente de pago	45	15

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Suelo Frómista, 11 - Madrid (cesión 50 años)	10/01/2008	1.371.701,98	475.206,43	896.495,55	924.489,55		Afectado al cumplimiento de fines propios
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Suelo S.M.Porres, 2 - Murcia (cesión 20 años)	10/01/2008	163.122,77	133.065,32	30.057,45	38.638,45		Afectado al cumplimiento de fines propios
206 Aplicaciones informáticas			45.882,47	45.882,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL		1.580.707,22	654.154,22	926.553,00	963.128,00		

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCION	Coste 31/12/24	Adición En periodo	Venta/Baja En periodo	Coste 31/12/25	Amortización 31/12/24	Amortización En periodo	Venta/Baja Amortización En periodo	Amortización 31/12/25	Valor contable 31/12/24	Valor contable 31/12/25
EDIFICIOS	211 Construcciones	20% PUESTA EN MARCHA INSTALACIÓN PLACAS ENERGIA SOLAR	5.679,57	0,00	0,00	5.679,57	-946,60	-473,00	0,00	-1.419,60	4.732,97	4.259,97
EDIFICIOS	211 Construcciones	Calle Arlaban, 88 - Madrid	18.302,70	0,00	0,00	18.302,70	-2.409,84	-318,00	0,00	-2.727,84	15.892,86	15.574,86
EDIFICIOS	211 Construcciones	Calle Carmen M. Gaite, 55 - Madrid	22.431,82	0,00	0,00	22.431,82	-2.747,14	-394,00	0,00	-3.141,14	19.684,68	19.290,68
EDIFICIOS	211 Construcciones	Calle Real Madrid, 41 - Madrid	23.578,00	0,00	0,00	23.578,00	-3.065,14	-410,00	0,00	-3.475,14	20.512,86	20.102,86
EDIFICIOS	211 Construcciones	Calle Tarancón, 36 - Madrid	30.592,00	0,00	0,00	30.592,00	-4.027,95	-531,00	0,00	-4.558,95	26.564,05	26.033,05
EDIFICIOS	211 Construcciones	Cocina - Carmen Sacristán	180.750,77	0,00	0,00	180.750,77	-39.850,57	-3.328,00	0,00	-43.178,57	140.900,20	137.572,20
EDIFICIOS	211 Construcciones	Edificio C/ Fromista, 11 - Madrid	2.426.170,94	0,00	0,00	2.426.170,94	-729.493,55	-51.559,53	0,00	-781.053,08	1.696.677,39	1.645.117,86
EDIFICIOS	211 Construcciones	Obra de S.Martin de Porres - Murcia	1.673.211,41	0,00	0,00	1.673.211,41	-1.328.753,66	-19.822,61	0,00	-1.348.576,27	344.457,75	324.635,14
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	5.870,92	0,00	0,00	5.870,92	-782,79	-509,00	0,00	-1.291,79	5.088,13	4.579,13
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	9.049,64	0,00	0,00	9.049,64	-904,96	-814,00	0,00	-1.718,96	8.144,68	7.330,68
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	9.510,60	0,00	0,00	9.510,60	-951,06	-856,00	0,00	-1.807,06	8.559,54	7.703,54
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	10.367,28	0,00	0,00	10.367,28	-1.900,67	-847,00	0,00	-2.747,67	8.466,61	7.619,61
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	11.359,14	0,00	0,00	11.359,14	-2.082,51	-928,00	0,00	-3.010,51	9.276,63	8.348,63
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	33.739,40	0,00	0,00	33.739,40	-4.779,75	-3.214,00	0,00	-7.993,75	28.959,65	25.745,65
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	19.681,32	0,00	0,00	19.681,32	-1.968,13	-1.771,00	0,00	-3.739,13	17.713,19	15.942,19
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	49.237,61	0,00	0,00	49.237,61	-9.026,90	-4.988,00	0,00	-14.014,90	40.210,71	35.222,71
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	274,67	0,00	0,00	274,67	-50,36	-22,00	0,00	-72,36	224,31	202,31

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCION	Coste 31/12/24	Adición En periodo	Venta/Baja En periodo	Coste 31/12/25	Amortización 31/12/24	Amortización En periodo	Venta/Baja Amortización En periodo	Amortización 31/12/25	Valor contable 31/12/24	Valor contable 31/12/25
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	387,99	0,00	0,00	387,99	0,00	-39,00	0,00	-39,00	387,99	348,99
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	812,91	0,00	0,00	812,91	-40,65	-77,00	0,00	-117,65	772,26	695,26
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	715,84	0,00	0,00	715,84	0,00	-72,00	0,00	-72,00	715,84	643,84
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	1.548,80	0,00	0,00	1.548,80	0,00	-155,00	0,00	-155,00	1.548,80	1.393,80
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	1.860,00	0,00	0,00	1.860,00	0,00	-186,00	0,00	-186,00	1.860,00	1.674,00
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	1.958,00	0,00	0,00	1.958,00	0,00	-196,00	0,00	-196,00	1.958,00	1.762,00
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	7.320,50	0,00	0,00	7.320,50	-915,06	-640,00	0,00	-1.555,06	6.405,44	5.765,44
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	8.373,20	0,00	0,00	8.373,20	-976,87	-740,00	0,00	-1.716,87	7.396,33	6.656,33
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	302,50	0,00	0,00	302,50	-35,29	-27,00	0,00	-62,29	267,21	240,21
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	6.849,57	0,00	0,00	6.849,57	-684,96	-616,00	0,00	-1.300,96	6.164,61	5.548,61
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	25.836,53	0,00	0,00	25.836,53	-4.306,09	-2.153,00	0,00	-6.459,09	21.530,44	19.377,44
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	919,60	0,00	0,00	919,60	-160,93	-76,00	0,00	-236,93	758,67	682,67
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	4.961,00	0,00	0,00	4.961,00	-496,10	-446,00	0,00	-942,10	4.464,90	4.018,90
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	2.659,99	0,00	0,00	2.659,99	-266,00	-239,00	0,00	-505,00	2.393,99	2.154,99
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	2.811,62	0,00	0,00	2.811,62	-234,30	-258,00	0,00	-492,30	2.577,32	2.319,32
EDIFICIOS	211 Construcciones	211 Construcciones	90.344,29	0,00	0,00	90.344,29	-54.206,58	-7.228,00	0,00	-61.434,58	36.137,71	28.909,71
EDIFICIOS	211 Construcciones	Edif. S. Martin de Porres, 3 - Murcia (cesión 20 años)	527.053,19	0,00	0,00	527.053,19	-408.466,22	-26.336,00	0,00	-434.802,22	118.586,97	92.250,97
EDIFICIOS	211 Construcciones	Edificio C/ Fromista, 11 - Madrid Grandes Reparaciones	125.825,76	0,00	0,00	125.825,76	-75.495,45	-25.165,15	0,00	-100.660,60	50.330,31	25.165,16
TERRENOS	210 Terrenos y bienes naturales	Suelo HF Arlaban, 88 - Madrid	66.197,30	0,00	0,00	66.197,30	0,00	0,00	0,00	0,00	66.197,30	66.197,30

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCION	Coste 31/12/24	Adición En periodo	Venta/Baja En periodo	Coste 31/12/25	Amortización 31/12/24	Amortización En periodo	Venta/Baja Amortización En periodo	Amortización 31/12/25	Valor contable 31/12/24	Valor contable 31/12/25
TERRENOS	210 Terrenos y bienes naturales	Suelo HF Real Madrid, 41 - Madrid	56.422,00	0,00	0,00	56.422,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.422,00	56.422,00
TERRENOS	210 Terrenos y bienes naturales	Suelo HF Tarancón, 36 - Madrid	49.408,00	0,00	0,00	49.408,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.408,00	49.408,00
TERRENOS	210 Terrenos y bienes naturales	Suelo HL Carmen M. Gaite, 55 - Madrid	33.972,05	0,00	0,00	33.972,05	0,00	0,00	0,00	0,00	33.972,05	33.972,05
MOBILIARIO	216 Mobiliario		763.152,08	7.404,11	0,00	770.556,19	-431.340,40	-34.513,29	0,00	-465.853,69	331.811,68	304.702,50
OTRAS INSTALACIONES	215 Otras instalaciones		272.788,49	988,52	0,00	273.777,01	-252.829,54	-3.287,20	0,00	-256.116,74	19.958,95	17.660,27
OTRO INMV. MATERIAL	219 Otro inmovilizado material		471.390,97	21.729,75	0,00	493.120,72	-432.667,86	-17.835,73	0,00	-450.503,59	38.723,11	42.617,13
	INTEGRACION INMOVILIZADO MATERIAL UTES			55.744,00	0,00	55.744,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.744,00
TECNOLOGIA (EQUIPOS)	217 Equipos para procesos de información		953.159,69	7.843,63	0,00	961.003,32	-676.967,80	-70.263,42	0,00	-747.231,22	276.191,89	213.772,10
EDIFICIOS	211 Construcciones		7.848,61	0,00	0,00	7.848,61	-5.820,75	-116,00	0,00	-5.936,75	2.027,86	1.911,86
EDIFICIOS	211 Construcciones		79.339,07	0,00	0,00	79.339,07	-17.492,08	-1.461,00	0,00	-18.953,08	61.846,99	60.385,99
VEHÍCULOS	218 Elementos de transporte		43.677,14	1.331,91	0,00	45.009,05	-43.677,14	-302,00	0,00	-43.979,14	0,00	1.029,91
		TOTALES	8.137.704,48	95.041,92	0,00	8.232.746,40	-4.540.821,65	-283.212,93	0,00	-4.824.034,58	3.596.882,83	3.408.711,82

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo	INVERSION FIARE	31/12/2015	07/07/1905	1.955,00	0,00	0,00	1.955,00	1.955,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
2600000	INERVISION FDF IMPACTO	26/06/2025	26/06/2025	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA LOCAL AVD. BARCELONA, 19 MALAGA-AURORA GARCIA MARTIN	30/12/2025	17/07/1905	1.600,00	1.600,00	0,00	1.600,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL GARANTIA Y FIANZA ENIROD PROPERTIES 2021 S.L.	19/12/2025	17/07/1905	2.070,00	0,00	2.070,00	-2.070,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL GARANTIA Y FIANZA ENIROD PROPERTIES 2021 S.L.	05/12/2025	17/07/1905	2.070,00	0,00	2.070,00	-2.070,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	BAJA PERDIDA FIANZA SIGUENZA 97 1-2 BARCELONA	16/10/2017	09/07/1905	1.150,00	0,00	1.150,00	0,00	1.150,00	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	BAJA PERDIDA FIANZA TORRE EN DAMIANS 17 2º 4ª BARCELONA	01/04/2016	08/07/1905	1.050,00	0,00	1.050,00	0,00	1.050,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA CONTRATO AYUNTAMIENTO DE AVILES HLED	31/12/2023	15/07/1905	2.881,10	0,00	0,00	1.732,50	1.732,50	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	PAGO DEPOSITO FIANZA ALQUILER COCINA LAS TABLAS	20/08/2025	17/07/1905	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	PAGO FIANZA COWORKING FUNDACIO JAUME BOFILL	29/05/2025	17/07/1905	204,00	204,00	0,00	204,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA C/BARBERA JOSE LUIS TORRES MARQUEZ 039151439B	31/12/2023	15/07/1905	1.350,00	0,00	1.350,00	0,00	1.350,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA C/MERCEDES	03/11/2017	09/07/1905	680,00	0,00	680,00	0,00	680,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA C/PUERTO LUMBRERAS NG SEVI	31/12/2023	15/07/1905	400,00	0,00	400,00	0,00	400,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA C/SALABERRY 69 HERRANZ BENARROCH 50094603M	23/03/2022	14/07/1905	810,00	0,00	810,00	0,00	810,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA LAGO BALATON CESAR CUEVAS	20/09/2022	14/07/1905	800,00	0,00	800,00	0,00	800,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	ACUERDO FIANZA C/ALGECIRAS, 29	20/12/2017	09/07/1905	493,83	0,00	493,83	0,00	493,83	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA C/VILA VILA 73 THE CREATIVE MACHINE SL	31/12/2023	15/07/1905	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA CONCEPCION AYESA AGUSTI 046578066F	31/12/2023	15/07/1905	1.350,00	0,00	1.350,00	0,00	1.350,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVO. FIANZA PUIG CASTELLAR FEDERICO DE LOS SANTOS 38510659B	24/02/2025	17/07/1905	930,00	930,00	1.000,00	-70,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV. FIANZA CERRO ALCAZABA 50952858S	28/04/2022	14/07/1905	900,00	0,00	900,00	0,00	900,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV. FIANZA AVD BETANZOSSARA TEJEDOR FIGUEROBA 043527857N	31/12/2023	15/07/1905	900,00	0,00	900,00	0,00	900,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV. FIANZA EMILIO RABOSO 50094603M	31/12/2023	15/07/1905	775,00	0,00	775,00	0,00	775,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV. FIANZA FRAY ISIDORO SEVILLA	30/05/2022	14/07/1905	1.700,00	0,00	1.700,00	0,00	1.700,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV. FIANZA MONCADA YAGUE INMUEBLES SLU B87993614	14/09/2022	14/07/1905	850,00	0,00	850,00	0,00	850,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV.FIANZA ARQUIMEDES FRANCISCO JAVIER TORRES RODRIGUEZ NOTPROVIDE	31/12/2023	15/07/1905	1.250,00	0,00	1.250,00	0,00	1.250,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA JOSEP MARIA TEIXIDO VILAR	19/04/2018	10/07/1905	1.291,56	0,00	1.291,56	0,00	1.291,56	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV.FIANZA ANTONIO ZAMORAAFFORDHOUSE SL B67710475	03/05/2022	14/07/1905	800,00	0,00	800,00	0,00	800,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEV.FIANZA PICOS EUROPA AFFORDHOUSE SL B67710475	24/10/2022	14/07/1905	900,00	0,00	900,00	0,00	900,00	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA BISBE MAURADAWEI ZHOU X5398331R	25/02/2022	14/07/1905	3.200,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	281-DEVOL. FIANZA C/MARTIN AREVALO, 9	31/12/2023	15/07/1905	900,00	0,00	900,00	0,00	900,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOLUCION FIANZA CAMPO DE LOS MARTIRES, 15 2	31/12/2023	15/07/1905	400,00	0,00	400,00	0,00	400,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	245-DEVOL. FIANZA C/PUERTO ALTO, 41	17/08/2022	14/07/1905	750,00	0,00	750,00	0,00	750,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	224-DEVOL. FIANZA C/AZCONA, 31	29/07/2022	14/07/1905	13.400,00	0,00	13.400,00	0,00	13.400,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	223-DEVOL. FIANZA C/ESPRONCEDA, 375 (BARCELONA)	29/06/2022	14/07/1905	3.600,00	0,00	3.600,00	0,00	3.600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	173-LIQUIDACION FIANZA C/OCAÑA 117	11/05/2022	14/07/1905	850,00	0,00	850,00	0,00	850,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	9B-DEVOLUCION FIANZA C/MARTI 108	01/07/2021	13/07/1905	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	2IB-PAGO FIANZA LOCAL C/TOMAS FORTEZA, 39 MALLORCA	28/01/2025	17/07/1905	1.900,00	1.900,00	0,00	1.900,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	59-DEVOL. FIANZA C/SIERRA BERMEJA, 1	14/11/2022	14/07/1905	800,00	0,00	800,00	0,00	800,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA LOCAL - ARDEMANS 42 (MAD)	01/07/2005	27/06/1905	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA CENTRO - CLAUDIO MARCELO (CORD)	06/06/2018	10/07/1905	7.200,00	0,00	0,00	7.200,00	7.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	DEVOL. FIANZA C/BEETHOVEN JOSE JOAQUIN MIRANDA GARCIA	31/12/2023	15/07/1905	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00	2.600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA LOCAL - CONDE TRENOR (VLC)	30/12/2016	08/07/1905	2.210,00	0,00	0,00	2.210,00	2.210,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA NG DAV - PARALLEL 48 - BAR22	31/12/2023	15/07/1905	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	2.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA NG DAV - ALGODONALES,73 MAD33	31/12/2023	15/07/1905	2.120,00	0,00	0,00	2.120,00	2.120,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ.- MONTE MONJUICH, 30 (MAD)	31/12/2024	16/07/1905	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	2.100,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA MOS04 - GUADALAJARA	05/07/2017	09/07/1905	2.070,00	0,00	0,00	2.070,00	2.070,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA PISOS E. SALUD - ENRIQUE MESA, 8	31/12/2024	16/07/1905	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - FRANZ KAFKA (MALAGA)	24/10/2018	10/07/1905	1.900,00	0,00	0,00	1.900,00	1.900,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA PISO E. SALUD - PZA CONVIVENCIA 2	31/12/2024	16/07/1905	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00	1.800,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA - CONTRATO AYTO. AVILES 2023-2024	31/12/2023	15/07/1905	1.732,50	0,00	0,00	1.732,50	1.732,50	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR12 - VÍA FAVENCIA, 64-66	11/04/2017	09/07/1905	1.649,20	0,00	0,00	1.649,20	1.649,20	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR22 - GARCILASO, 18	15/11/2018	10/07/1905	1.630,00	0,00	0,00	1.630,00	1.630,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZAS PISOS ALOJ. HF - MADRID	31/12/2024	16/07/1905	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	1.600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA LOCAL - HNOS RIO RODRIGUEZ (SEV)	31/12/2024	16/07/1905	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	1.600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA NG DAV - TRAVAU, 45 BAR05	29/10/2022	14/07/1905	1.496,00	0,00	0,00	1.496,00	1.496,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR21 - GAVÁ, 9	31/10/2018	10/07/1905	1.350,00	0,00	0,00	1.350,00	1.350,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - STA. ESCOLASTICA (MAD)	01/01/2025	17/07/1905	1.300,00	1.300,00	0,00	1.300,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - JOAN XXIII (VLC)	22/10/2018	10/07/1905	1.297,00	0,00	0,00	1.297,00	1.297,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA PISO - ALAMEDA CAPUCHINOS (MAL)	22/03/2022	14/07/1905	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	1.260,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA LOCAL - AGRA DEL ORZAN (A CORUÑA)	31/12/2024	16/07/1905	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	1.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - UBEDA (MALAGA)	12/12/2022	14/07/1905	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	1.200,00	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR16 - SIGÜENZA, 97 1-2	16/10/2017	09/07/1905	1.150,00	0,00	0,00	1.150,00	1.150,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR11 - ALCUDIA	28/07/2016	08/07/1905	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00	1.100,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR01 - TORRE DAMIANS	01/04/2016	08/07/1905	1.050,00	0,00	0,00	1.050,00	1.050,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR08 - PUIG CASTELAR	15/07/2014	06/07/1905	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA LOCAL - ARDEMANS 44 (MAD) BAJA	12/03/2018	10/07/1905	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - JURADO BLANQUER (VLC)	14/09/2017	09/07/1905	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR09 - BAIXADA GLORIA	25/07/2014	06/07/1905	900,00	0,00	0,00	900,00	900,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ - JUAN FERNANDEZ - (MALAGA)	01/01/2025	17/07/1905	875,00	875,00	0,00	875,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - RIO URBION (MAD)	31/12/2024	16/07/1905	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - PASAJE VENEGAS (MALAGA)	15/09/2022	14/07/1905	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA CONST. CMADRID C/ PTO. ARLABAN	06/09/2018	10/07/1905	750,00	0,00	0,00	750,00	750,00	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA CONST. CMADRID C/ PTO. TARANCON	05/09/2018	10/07/1905	750,00	0,00	0,00	750,00	750,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA CONST. CMADRID C/ REAL MADRID	06/09/2018	10/07/1905	750,00	0,00	0,00	750,00	750,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR24 - VISTALEGRE, 19	15/03/2021	13/07/1905	700,00	0,00	0,00	700,00	700,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR23 - PORTLLIGAT, 6	30/12/2020	12/07/1905	700,00	0,00	0,00	700,00	700,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR27 - CARDERS, 16	04/11/2021	13/07/1905	650,00	0,00	0,00	650,00	650,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR13 - VIA FAVENCIA, 285-287	11/04/2017	09/07/1905	625,00	0,00	0,00	625,00	625,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA COR26 - AVDA. CADIZ BAJA	21/12/2017	09/07/1905	617,28	0,00	0,00	617,28	617,28	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA AVI18 - DOCTOR JIMENEZ DIAZ, 8 1G	01/01/2025	17/07/1905	600,00	600,00	0,00	600,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR05 - MANSO	02/06/2017	09/07/1905	600,00	0,00	0,00	600,00	600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA BAR03 - LA BORDETA	02/06/2017	09/07/1905	600,00	0,00	0,00	600,00	600,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA COR25 - ALGECIRAS	20/12/2017	09/07/1905	493,83	0,00	0,00	493,83	493,83	Afectado al cumplimiento de	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
									fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA AVI05 - RIA AVILES, 10 1F	10/10/2018	10/07/1905	437,47	0,00	0,00	437,47	437,47	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA LOCAL - LA CURTIDORA (AVILES)	01/01/2025	17/07/1905	360,00	360,00	0,00	360,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA NG DAV - ADELANTADO SEV07	28/09/2022	14/07/1905	280,00	0,00	0,00	280,00	280,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - VILLACASTIN (MAD)	03/04/2018	10/07/1905	276,45	0,00	0,00	276,45	276,45	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ.- C/ MORENO TORROBA (MAJADAH	31/12/2024	16/07/1905	239,01	0,00	0,00	239,01	239,01	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA INTG. UTES	01/12/2025	31/12/2025	0,00	167.563,02	0,00	93.020,33	0,00		
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ.- C/JOSE GUTIERREZ MAROTO 7	31/12/2024	16/07/1905	229,12	0,00	0,00	229,12	229,12	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - C/ DEL BARRANCO,DEL NOVIL	31/12/2024	16/07/1905	209,81	0,00	0,00	209,81	209,81	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - C/ TALAMANCA DE JARAMA	31/12/2024	16/07/1905	191,11	0,00	0,00	191,11	191,11	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - TOBOSO (MAD)	24/05/2016	08/07/1905	157,06	0,00	0,00	157,06	157,06	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA ALOJ. - GERANIOS (MAD)	24/01/2001	23/06/1905	90,15	0,00	0,00	90,15	90,15	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	ADQUISICION	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA COR32 - TEJAR DE LA CRUZ BAJA	09/04/2019	11/07/1905	9,90	0,00	9,90	-19,80	-9,90	Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 Fianzas constituidas a largo plazo	FIANZA NG DAV - PINAR DEL RIO BAR04	29/09/2022	14/07/1905	280,00	0,00	280,00	-560,00	-280,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			145.746,38	180.332,02	53.380,29	179.518,02	117.108,98		

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Participac. L/Pl. en Milhistorias, SL	01/01/2020	3.006,00	0,00	0,00	3.006,00	3.006,00		
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Participac. L/Pl. en Work In Progress SL	01/01/2020	2.408,00	0,00	0,00	2.408,00	2.408,00		

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	Participacion a l.p. UTE COSLADA 3		1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00		
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	Participacion a l.p. UTE RAIS - PROG I		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00		
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Inversion Inversion Social Socimi SA	15/07/2021	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00	7.500,00		
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Inversion Gestión Primero H SL	15/07/2021	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00		
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Participación a L.P. PH Inv. Social PHISS	22/12/2022	43.080,00	364.925,00	0,00	408.005,00	408.005,00		
2503 Asientos de integración UTEs		31/12/2025				10.350,00	0,00		
	TOTAL		61.994,00	364.925,00	0,00	437.269,00	426.919,00		

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes	31/12/2022	751.588,11	204.271,48	0,00	955.859,59	955.859,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
434 Clientes entidades asociadas	Clientes, entidades asociadas	31/12/2022	333.877,29	0,00	0,00	333.877,29	292.283,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Deudores	31/12/2022	8.126,89	0,00	0,00	8.126,89	8.126,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	Hacienda Pública, deudor por IVA	31/12/2022	156.927,06	19.935,51	0,00	176.862,57	176.862,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H. P., deudor por subvenciones concedidas	31/12/2022	941.326,96	4.461.111,73	0,00	5.402.438,69	5.019.395,02		Afectado al cumplimiento de fines	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	Organismos de la Seg. Social deudores	31/12/2022	12.741,03	16.351,68	0,00	29.092,71	29.092,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
472 Hacienda Pública, IVA soportado	Hacienda Pública, IVA soportado UTE	31/12/2022	4.617,13	0,00	0,00	4.617,13	4.617,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.209.204,47	4.701.670,40	0,00	6.910.874,87	6.486.237,17			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Cuenta Cte RAIS Euskadi	31/12/2022	37.478,84	0,00	0,00	37.478,84	37.478,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Cuenta Cte UTE Irun	31/12/2022	64.019,90	0,00	0,00	64.019,90	64.019,90		Afectado al cumplimiento de fines	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
									propios	
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Cuenta Cte UTE DUAL	31/12/2022	31.425,25	0,00	0,00	31.425,25	31.425,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Cuenta Cte UTE Madrid 6	31/12/2022	215,48	0,00	0,00	215,48	215,48		Afectado al cumplimiento	
									de fines propios	
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Cuenta Cte UTE Mallorca 8	31/12/2023	99.280,54	0,00	0,00	99.280,54	99.280,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Cuenta Cte UTE Madrid 11	31/12/2023	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	CUENTA CTE	31/12/2024	267.943,23	0,00	0,00	267.943,23	267.943,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
	TOTAL		600.363,24	0,00	0,00	600.363,24	600.363,24			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Cuenta corriente empleados (tarjetas)	30/12/2020	83.286,58	-83.286,58	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	UTE RAIS - Milhistorias - Fianzas corto plazo	30/12/2020	25,00	50,00	0,00	75,00	75,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		83.311,58	-83.236,58	0,00	75,00	75,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA PERSONAL FUNDACION	31/12/2022	191.567,26	138.717,97	0,00	330.285,23	221.257,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS CUENTAS CORRIENTES FUNDACION	31/12/2022	26.410.363,85	5.201.741,05	0,00	31.612.104,90	5.201.741,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		26.601.931,11	5.340.459,02	0,00	31.942.390,13	5.422.998,64			

Obligaciones**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA ALQUILER AMAIN	AMAIN	31/12/2015	300,00	300	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA ALQUILER QUIERO CRECER	Quiero Crecer	31/12/2015	1.020,00	1020	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA ALQUILER C/ REAL MADRID	Calle Real Madrid	26/06/2018	750,00	750	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA ALQUILER C/ PTO. TARANCON	Calle Pto. Tarancón	29/05/2018	750,00	750	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA ALQUILER C/ PTO. ARLABAN	Calle Pto. Arlabán	29/05/2018	750,00	750	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA ALQUILER EAPN-RM	EAPN-RM	01/02/2017	411,06	411,06	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	FIANZA ALQUILER SOLIDARIOS	Solidarios	31/12/2015	325,00	325	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Deuda a l/p - CENTRO CS	Centro Carmen Sacristán	31/12/2015	106.666,12	186666,16	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Deuda a l/p - C.M.GAITE	Calle Carmen M. Gaite	14/11/2018	0,00	18532,06	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Deuda a l/p - PTO ARLABAN	Calle Pto. Arlabán	29/05/2018	-360,00	18843,96	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Deuda a l/p - PTO TARANCON	Calle Pto. Tarancón	29/05/2018	0,00	17521,01	

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Deuda a l/p - R.MADRID	Calle Real Madrid	26/06/2018	0,00	18187,84	
	TOTAL			110.612,18	264.057,09	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deuda Tarjeta VISA - E. Cuadrado 3942	Caixa Bank	31/12/2022	953,40	1.365,93	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a c/p Hipoteca Pto. Arlaban	Triodos Bank	31/12/2022	-353,03	6.875,19	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a c/p Hipoteca Pto. Tarancon	Triodos Bank	31/12/2022	3,83	6.481,65	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a c/p Hipoteca Real Madrid	Triodos Bank	31/12/2022	-8,19	6.436,07	

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a c/p Hipoteca Centro CS	Caixa Bank	31/12/2022	80.000,04	80.000,14	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a c/p Hipoteca C.M. Gaite	Triodos Bank	31/12/2022	1,48	5.639,93	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	PROGESTION DEUDA CP	PROGESTION	31/12/2023	0,00	1.997,95	
555 Partidas pendientes de aplicación	OTRAS PARTIDAS	OTROS	31/12/2023	0,00	12.885,97	
	TOTAL			80,594,57	121.682,83	

Beneficiarios-Acreedores

412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios	30/12/2020	2.074,30	1.821,30	
	TOTAL			2.074,30	1.821,30	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLAMACIÓN SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios	30/12/2020	76.829,76	444.338,57	Sí
411 Acreedores, efectos comerciales a pagar	Acreedores, efectos a pagar	Acreedores varios	30/12/2020	182.878,13		Sí
411 Acreedores, efectos comerciales a pagar	Acreedores (413)	Acreedores varios	30/12/2020	0,00	0,00	Sí
419 Acreedores por operaciones en común	Acreedores por operaciones en común	Acreedores varios	30/12/2020	80.458,18	80.458,18	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Varios	30/12/2020	-1.313,64	55.497,39	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hac.Publ. acreedora por IVA	Hacienda Pública	30/12/2020	-1.571,29	150.034,44	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hac.Publ. acreedora por retenc.pract.	Hacienda Pública	30/12/2020	125.220,19	232.105,52	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Org. Seguridad Social acreedora	Org. Seguridad Social	30/12/2020	152.831,40	210.773,59	Sí
4758 Hacienda Pública, acreedora por subvenciones a reintegrar	Hac.P. acreedora otros conceptos (4759)	Hacienda Pública	30/12/2020	-46.571,27	0	Sí

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLAMACIÓN CONTABLE
465 Remuneraciones pendientes de pago	Anticipo de remuneraciones 460	Varios	30/12/2021	-1.313,64	22,49	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Acreedores varios	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores (411)	Acreedores UTE	31/12/2022	506,05	150.942,51	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores (413)	Acreedores Empresas Inserción	31/12/2022	182.878,13	5.795,30	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP Acreedora por IVA	31/12/2022	-1.571,29		
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	31/12/2022	-125.220,19		
4758 Hacienda Pública, acreedora por subvenciones a reintegrar	Hacienda Pública, acreedora por subvenciones a reintegrar	Hacienda Pública, acreedora por subvenciones a reintegrar	31/12/2022	46.571,27	-7.591,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	S.S.Acreedora, embargos y Remuneraciones	S.S.Acreedora, embargos y Remuneraciones	31/12/2022	152.831,40	172,41	
	TOTAL			823.443,19	1.322.549,40	